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Abréviations   

 
ABMS Association Béninoise Pour le Marketing Social 

CTA /ƻƳōƛƴŀƛǎƻƴ ǘƘŞǊŀǇŜǳǘƛǉǳŜ Ł ōŀǎŜ ŘΩ!rtémisinine  

AETD Dosage ŘΩǳƴ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŞǉǳƛǾŀƭŜƴǘ ŀǳȄ ŀŘǳƭǘŜǎ 

AL Artéméther Luméfantrine 

AMFm Fonds pour des antipaludiques à des prix abordables  

ASAQ Artésunate amodiaquine  

ASF Association de Santé Familiale 

ASSP Artésunate Sulfadoxine / Sulfaméthoxypyrazine Pyriméthamine 

FBMG Fondation Bill et Melinda Gates  

RC Relai communautaire 

DHA PPQ  Dihydroartemisinin Piperaquine  

EDS Enquête sur la démographie et la santé  

EMA Agence européenne des médicaments  

FMSTP Fonds mondial de lutte contre le sida, la tuberculose et le paludisme  

IM Injection intramusculaire  

GICC Gestion intégrée des cas dans la communauté 

TPIp Traitement préventif intermittent au cours de la grossesse 

IV Injection intraveineuse 

MS Ministère de la santé  

ONG 

PNLP 

Organisation non gouvernementale 

Programme national de contrôle du paludisme 

MTA orale aƻƴƻǘƘŞǊŀǇƛŜ Ł ōŀǎŜ ŘΩ!rtémisinine par voie orale   

PMI Initiative présidentielle pour la lutte contre le paludisme 

Pf Plasmodium falciparum 

CTA QA Combƛƴŀƛǎƻƴ ǘƘŞǊŀǇŜǳǘƛǉǳŜ Ł ōŀǎŜ ŘΩ!rtémisinine dont la qualité est assurée  

TDR QA Test de diagnostic rapide dont la qualité est assurée  

TDR Tests de diagnostic rapide  

SP Sulfadoxine / Sulfaméthoxypyrazine Pyriméthamine 

RU Royaume-Uni  

USAID Agence des États-Unis pour le développement international 

OMS Organisation mondiale de la santé 
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Définitions 

 
5ŞŦƛƴƛǘƛƻƴǎ ŎƻƴŎŜǊƴŀƴǘ ƭŜǎ ƳŞǘƘƻŘŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ  
 

Point de vente Tout point de prestation de service ou point de vente des produits. Les points de vente ne se 

limitent pas aux points de vente stationnaires et peuvent inclure des unités mobiles ou des 

individus.  

Points de vente 

éligibles pour être 

ƛƴŎƭǳǎ Ł ƭΩŞǘǳŘŜ 

Les points de vente ont répondu à un questionnaire complet à partir du moment où ils 

ǊŜƳǇƭƛǎǎŀƛŜƴǘ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŘŜ ǘǊƻƛǎ ŎǊƛǘŝǊŜǎ ŘΩƛƴŎƭǳǎƛƻƴ Υ όмύ ŀǾŀƛŜƴǘ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ou plus 

Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭƻǊǎ ŘŜ ƭŀ ǾƛǎƛǘŜ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ Τ όнύ déclaré avoir eu un antipaludique ou plus en stock 

dans les trois mois précédents ; ou (3) fournissaient des tests sanguins de dépistage du 

paludisme (microscopie ou tests de diagnostic rapide) mais ne fournissaient pas de 

traitement antipaludique. Les points de vente qui ne servent pas le grand public (par ex. les 

ŎƭƛƴƛǉǳŜǎ ƳƛƭƛǘŀƛǊŜǎύ ƻƴǘ ŞǘŞ ŜȄŎƭǳǎ ŘŜ ƭΩŞǘǳŘŜΦ 

Grappe  [ŀ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜ ǳƴƛǘŞ ŘΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŀƎŜΣ ƻǳ ƎǊŀǇǇŜΣ ǇƻǳǊ ƭΩenquête sur les points de vente. Il 

ǎΩŀƎƛǘ ŘΩǳƴŜ ǳƴƛǘŞ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛǾŜ définie par ƭΩ9ǘŀǘ ōŞƴƛƴƻƛǎ qui représente une taille de 

ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴ ŘΩŜƴǾƛǊƻƴ мл ллл Ł мр ллл ƘŀōƛǘŀƴǘǎΦ /Ŝǎ ǳƴƛǘŞǎ ǎƻƴǘ ŘŞŦƛƴƛŜǎ ǇŀǊ ŘŜǎ ŦǊƻƴǘƛŝǊŜǎ 

ǇƻƭƛǘƛǉǳŜǎΦ !ǳ .ŞƴƛƴΣ ƛƭ ǎΩŀƎƛǎǎŀƛǘ ŘΩŀǊǊƻƴŘƛǎǎŜƳŜƴǘǎΦ  

Grappe recensée Un arrondissement où les équipes de terrain ont effectué un recensement complet de tous 

les points de vente ayant la capacité de vendre des antipaludiques. 

Échantillon 

supplémentaire ou 

booster 

Un échantillon supplémentaire ou booster a été obtenu Ŝƴ ŞƭŀǊƎƛǎǎŀƴǘ ƭΩǳƴƛǘŞ 

ŘΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŀƎŜ ǇǊƛƳŀƛǊŜ ǇƻǳǊ ǉǳΩŜƭƭŜ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŜ Ł ǳƴŜ ǳƴƛǘŞ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛǾŜ Ǉƭǳǎ 

ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜ ŀŦƛƴ ŘΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŜǊ ŎŜǊǘŀƛƴǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜΦ /ŜǘǘŜ ŜȄǘŜƴǎƛƻƴ ŀōƻǳǘƛǘ 

à ǳƴŜ ǘŀƛƭƭŜ ŘΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ Ǉƭǳǎ ƛƳǇƻǊǘŀƴǘŜ ǇƻǳǊ ŘŜǎ Ǉƻƛƴǘs de vente spécifiques, permettant 

ŘΩŜŦŦŜŎǘǳŜǊ ŘŜǎ ŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴǎ ǇƻǳǊ ŘŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŞ ŎƭŞǎΦ 5ŀƴǎ ŎŜǘǘŜ ŜƴǉǳşǘŜΣ ǳƴ 

échantillon supplémentaire a été collecté pour les formations sanitaires publiques, les 

pharmacies et les dépôts pharmaceutiques. [ΩǳƴƛǘŞ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛǾŜ ǇƻǳǊ ŎŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ Ǉƻƛƴǘǎ 

de vente a été étendue au-ŘŜƭŁ ŘŜ ƭΩŀǊǊƻƴŘƛǎǎŜƳŜƴǘ ŀǳ ƴƛǾŜŀǳ ŘŜ ƭŀ ŎƻƳƳǳƴŜΦ Veuillez-vous 

ǊŞŦŞǊŜǊ Ł ƭΩ!ƴƴŜȄŜ ф ǇƻǳǊ ǳƴŜ ŘŜǎŎǊƛǇǘƛƻƴ ŘŞǘŀƛƭƭŞŜ ŘŜǎ ƳŞǘƘƻŘŜǎ ŘΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŀƎŜ 

supplémentaire.   

 
Définitions des indicateurs de produit antipaludique  
 

Antipaludique ¢ƻǳǘ ƳŞŘƛŎŀƳŜƴǘ ǊŜŎƻƴƴǳ ǇŀǊ ƭΩhǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴ ƳƻƴŘƛŀƭŜ ŘŜ ƭŀ ǎŀƴǘŞ όha{ύ ǇƻǳǊ ƭŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ 

antipaludique. Les médicaments seulement utilisés pour la prévention du paludisme ont été 

ŜȄŎƭǳǎ ŘŜ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜǎ indicateurs clés de ce rapport. 

Régime posologique 

/ Programme de 

traitement 

La posologie ou le nombre de doses ou les horaires de prise ŘΩǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ǳǘƛƭƛǎŞŜǎ ǇƻǳǊ 

soigner le paludisme. Varie souvent en fonction du poids du patient. 

5ƻǎŀƎŜ ŘΩǳƴ 

traitement 

équivalent aux 

adultes (AETD) 

CƻǊǊŜǎǇƻƴŘ ŀǳ ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ƳƛƭƭƛƎǊŀƳƳŜǎ όƳƎύ ŘΩǳƴ ƳŞŘƛŎŀƳŜƴǘ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ƴŞŎŜǎǎŀƛǊŜ ǇƻǳǊ 

soigner un adulte de 60 kg (voir Annexe 11)    

Monothérapie aŞŘƛŎŀƳŜƴǘ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ǉǳƛ ŀ ǳƴ ƳƻŘŜ ŘΩŀŎǘƛƻƴ ǳƴƛǉǳŜΦ /Ŝƭŀ ǇŜǳǘ être un médicament avec 

un principe actif unique ou une combinaison synergique de deux principes ayant des 

mécanismes d'action connexes.  
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L'artémisinine et ses 

dérivés 

[ΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ Ŝǎǘ ǳƴ ŜȄǘǊŀƛǘ ŘŜ ǇƭŀƴǘŜ ƻǳ ǳƴ ŜȄǘǊŀƛǘ ŘŜ ǇƭŀƴǘŜ ǎȅƴǘƘŞǘƛǉǳŜ ǳǘƛƭƛǎŞ dans le 

traitement du paludisme. Les dérivés les plus courants à base d'artémisinine pour traiter le 

ǇŀƭǳŘƛǎƳŜ ǎƻƴǘ ƭΩŀǊǘŞƳŞǘƘŜǊΣ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ Ŝǘ ƭŀ ŘƛƘȅŘǊƻŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜΦ 

Combinaison 

thérapeutique à base 

d'artémisinine (CTA) 

Antipaludéen qui combine l'artéƳƛǎƛƴƛƴŜ ƻǳ ƭΩǳƴ ŘŜ ǎŜǎ ŘŞǊƛǾŞǎ ŀǾŜŎ ǳƴ ƻǳ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘŞŜƴόǎύ 

d'une classe différente  

Monothérapie à 

l'artémisinine 

Médicament antipaludique ayant un principe actif unique et pour lequel ce composé actif est 

ƭϥŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ƻǳ ƭΩǳƴ ŘŜ ǎŜǎ ŘŞǊƛǾŞǎΦ 

Monothérapie à base 

ŘΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǇŀǊ 

voie orale  

!ǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ƻǳ ƭΩǳƴ ŘŜ ǎŜǎ ŘŞǊƛǾŞǎ ǎƻǳǎ ǳƴŜ ŦƻǊƳŜ ǇƻǎƻƭƻƎƛǉǳŜ ŀǾŜŎ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŀǘƛƻƴ ǇŀǊ ǾƻƛŜ 

orale. Cela comprend les comprimés, suspensions et sirops et ne comprend pas les 

suppositoires ou injections. 

Thérapie sans 

artéminisinine 

Médicament antipaludique qui ne contient pas d'artémisinine ou ni aucun de ses dérivés.  

Traitement de 

première ligne  

Traitement recommandé par le gouvernement pour le paludisme simple (sans complication). 

Au Bénin, le traitement de première ligne pour le paludisme simple Ŝǎǘ ƭΩŀǊǘŞƳŞǘƘŜǊ-

ƭǳƳŞŦŀƴǘǊƛƴŜΦ [ΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ-amodiaquine est recommandé pour les nourrissons de moins de 6 

mois. 

Traitement de 

deuxième ligne 

Traitement de deuxième ligne recommandé par le gouvernement pour le paludisme simple. 

Au Bénin, le traitement de deuxième ligne pour le paludisme simple Ŝǎǘ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ 

amodiaquine. 

CTA enregistrés au 

niveau national 

CTA enregistrées auprès de l'autorité nationale de règlementation pharmaceutique du Bénin 

et autorisées à la vente ou à la distribution au Bénin. Chaque pays détermine ses propres 

critères pour inscrire un médicament à son registre national. 

Traitement du 

paludisme grave 

[Ωha{ ǊŜŎƻƳƳŀƴŘŜ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ ǇŀǊ ǾƻƛŜ ƛƴǘǊŀǾeineuse ou intramusculaire comme traitement 

de première ligne ǇƻǳǊ ƭŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ Řǳ ǇŀƭǳŘƛǎƳŜ ƎǊŀǾŜ Ł tΦ ŦŀƭŎƛǇŀǊǳƳΦ {ƛ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ ƴΩŜǎǘ 

Ǉŀǎ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜΣ ƭΩŀǊǘŞƳŞǘƘŜǊ ŘŜ ǇǊŞŦŞǊŜƴŎŜ Ł ƭŀ ǉǳƛƴƛƴŜ ŘŜǾǊŀƛǘ şǘǊŜ ǳǘƛƭƛǎŞ ǇƻǳǊ ƭŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ 

ŘŜǎ Ŏŀǎ ŘŜ ǇŀƭǳŘƛǎƳŜ ƎǊŀǾŜΦ [ΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ ǊŜŎǘŀƭ Ŝǎǘ ǇǊŞŎƻƴƛǎŞ ǇƻǳǊ ƭe traitement pré-transfert 

chez les enfants de moins de 6 ans.0F

1 

Thérapies combinées 

à base d'artémisinine 

de qualité assurée 

(CTA QA) 

Les CTA QA sont des CTA conformes à la politique d'assurance qualité du Fonds mondial de 

lutte contre le sida, la tuberculose et le paludisme (FMSTP). Une CTA QA est une CTA figurant 

sur la liste indicative des médicaments antipaludiques du FMSTP satisfaisant aux critères 

d'assurance qualité du FMSTP avant la collecte des données (voir 

http://www.theglobalfund.org/en/healthproducts/qualityassurance/), ou qui était classée en 

catégorie C dans les politiques antérieures d'assurance qualité du FMSTP. Les CTA QA 

ŎƻƳǇǊŜƴƴŜƴǘ ŞƎŀƭŜƳŜƴǘ ƭŜǎ /¢! ŀȅŀƴǘ ƻōǘŜƴǳ ǳƴŜ ŀǇǇǊƻōŀǘƛƻƴ ǊŞƎƭŜƳŜƴǘŀƛǊŜ ǇŀǊ ƭΩ !ƎŜƴŎŜ 

européenne des médicaments (European Medicines Agency - EMA) - spécifiquement 

Eurartesim® et Pyramax®. 

CTA dont la qualité 

est assurée avec le 

logo à la « feuille 

verte », ou « CTA 

cofinancées » 

Le logo « à la feuille verte η ƛƴŘƛǉǳŜ ǉǳΩǳƴe CTA dont la qualité est assurée a été 

obtenue à travers un mécanisme de co-financement administré par le FMSTP 

(Fonds pour des antipaludiques à des prix abordables - ou AMFm). 

 

TDR dont la qualité 

est assurée 

Les Tests de Dépistage Rapide de Qualité Assurée (TDR QA) sont des TDR qui satisfont aux 

critères d'assurance qualité du FMSTP. Un TDR QA correspond à tout TDR figurant sur la liste 

indicative des TDR du FMSTP satisfaisant aux critères d'assurance qualité du FMSTP avant la 

                                                 
1 Organisation mondiale de la santé (2015). Guidelines for the treatment of malaria, 3rd edition. Geneva: WHO. 

http://www.actwatch.info/
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collecte des données (voir 

http://www.theglobalfund.org/en/healthproducts/qualityassurance/)  

 

Introduction  

 
Ce document de référence de pays est une présentation détaillée de ƭΩ9ƴǉǳşǘŜ nationale ACTwatch sur les points de 
ǾŜƴǘŜ ό9t±ύ ŘŜ нлмс ǊŞŀƭƛǎŞŜ ŀǳ .ŞƴƛƴΦ [Ω9nquête Points de Vente ŘŜ нлмс ǎǳƛǘ ƭŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜs précédentes 
réalisées par ACTwatch au Bénin en 2008, 2009, 2011 et 2014.  
 
!/¢ǿŀǘŎƘ Ŝǎǘ ǳƴ ǇǊƻƧŜǘ ŘŜ ǊŜŎƘŜǊŎƘŜ ƛƳǇƭƛǉǳŀƴǘ ǇƭǳǎƛŜǳǊǎ Ǉŀȅǎ Ƴƛǎ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ǇŀǊ t{L όwww.psi.org). Des outils et des 
approches normalisés sont utilisés pour fournir des données comparables entre les pays et dans le temps. Le rôle 
d'ACTwatch est de fournir rapidement des indications appropriées et de bonne qualité sur le marché antipaludique. 
La fourniture de ces indications de marché a pour objectif d'informer et de surveiller les décisions politiques, 
stratégiques et de financement nationales et mondiales afin d'améliorer la gestion des cas de paludisme. Le projet a 
été lancé en 2008 grâce au financement de la Fondation Bill et Melinda Gates (FBMG - Bill and Melinda Gates 
Foundation). Il est actuellement financé par la FBMG, UNITAID et le Département britannique du développement 
ƛƴǘŜǊƴŀǘƛƻƴŀƭ ό5CL5ύΣ Ŝǘ ŎŜ ƧǳǎǉǳϥŁ ƭŀ Ŧƛƴ нлмсΦ tƻǳǊ ŘŀǾŀƴǘŀƎŜ ŘΩƛƴŦƻǊmations sur le projet ACTwatch, se référer à 
ƭΩ!ƴƴŜȄŜ мΦ   
 
[ŀ ǎǳǊǾŜƛƭƭŀƴŎŜ Řǳ ƳŀǊŎƘŞ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘŞŜƴǎ ŀǳ .Şƴƛƴ ŘŜǇǳƛǎ нллу ƧǳǎǉǳΩŁ ŀǳƧƻǳǊŘΩƘǳƛ ŀ ŞǘŞ ƛƳǇƭŞƳŜƴǘŞŜ Řŀƴǎ ƭŜ 
contexte de stratégies conçues et exécutées pour améliorer la couverture de gestion des cas appropriée. Ces stratégies 
comprennent : 
 

¶ Les recommandations pour la gestion des cas stipulant que des tests de confirmation (TDR ou microscopie) soient 
ǊŞŀƭƛǎŞǎ ŀǾŀƴǘ ƭŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘΦ [Ŝ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ǇŀǊ /¢! ƴŜ ŘŜǾǊŀƛǘ şǘǊŜ ŘƻƴƴŞ ǉǳΩŀǳȄ ǇŜǊǎƻƴƴŜǎ ŀǾŜc un test sanguin 
de dépistage du paludisme positif. Le diagnostic et le traitement du paludisme simple devraient être gratuits pour 
les enfants de moins de cinq ans et les femmes enceintes, et les cas de paludisme grave devraient être orientés 
vers des soƛƴǎ ƘƻǎǇƛǘŀƭƛǎŞǎΦ hƴ ƴƻǘŜ ǳƴ ƛƴǘŞǊşǘ ǇƻǳǊ ƭΩŀƳŞƭƛƻǊŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ǇǊŞŎƛǎƛƻƴ Řǳ ŘƛŀƎƴƻǎǘƛŎΣ ƭŀ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŞ ŘŜǎ 
ƳŞŘƛŎŀƳŜƴǘǎ Ŝǘ ƭŀ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǇƭŀŎŜ ŘΩƛƴǘŜǊǾŜƴǘƛƻƴǎ ƭƛŞŜǎ ŀǳ ǇŀƭǳŘƛǎƳŜΦ 

¶ 5Ŝǎ ŜŦŦƻǊǘǎ ǎƻƴǘ ŀŎǘǳŜƭƭŜƳŜƴǘ ǊŞŀƭƛǎŞǎ ǇƻǳǊ ǊŞŦƻǊƳŜǊ ƭŜ ǇǊƻŎŜǎǎǳǎ ŘΩƘŀōƛƭƛǘŀǘƛƻn afin de mieux aligner les pratiques 
du secteur privé avec les stratégies et politiques nationales. La collaboration du secteur privé est importante du 
Ŧŀƛǘ Řǳ ŘŞǾŜƭƻǇǇŜƳŜƴǘ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘŜ ŎƭƛƴƛǉǳŜǎ Ŝǘ ŘŜ ǇǊƻŦŜǎǎƛƻƴƴŜƭǎ ǇǊƛǾŞǎ Ŝǘ ǎŜǊŀ ŞǘŜƴŘǳŜ ǇƻǳǊ ǎΩŀǎǎǳǊŜǊ que les 
secteurs privés et publics sont sur la même ligne puisque ceci est lié aux pratiques de diagnostic et thérapeutiques, 
en accord avec la politique nationale. 

¶ Intensifier le diagnostic et le traitement du paludisme à travers un réseau national de relais communautaires. 
 
[ΩŜƴǉǳşǘŜ ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŘŜ нлмс ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƛǘ Ł ƭŀ ŎƛƴǉǳƛŝƳŜ ǎŞǊƛŜ ŘΩŜƴǉǳşǘŜǎ ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ 
ŘΩ!/¢ǿŀǘŎƘ ǊŞŀƭƛǎŞŜ ŀǳ .ŞƴƛƴΦ /Ŝ ǊŀǇǇƻǊǘ ǇǊŞǎŜƴǘŜ ƭŜǎ ǘŜƴŘŀƴŎŜǎ Ł ƭΩŀƛŘŜ ŘŜ ǉǳŀǘǊŜ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ŘƻƴƴŞŜǎ Υ мύ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ 
sur leǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŘŜ нллфΣ нύ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŘŜ нлммΣ оύ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŘŜ 
нлмпΣ Ŝǘ пύ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƭŀ Ǉƭǳǎ ǊŞŎŜƴǘŜΣ ŘŜ нлмсΦ Ces enquêtes sont conçues pour contrôler les indicateurs clés du marché 
des antipaludiques au niveau national et dans les domaines urbain et rural. Les conclusions de l'enquête sur les points 
ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŘΩ!/¢ǿŀǘŎƘ ǇŜǳǾŜƴǘ ŘƻƴƴŜǊ ŘŜǎ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ǇƻǳǊ ŀƛŘŜǊ ŀǳ ǎǳƛǾƛ ŎƻƴǘƛƴǳΣ Ł ƭϥŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ Ŝǘ Ł ƭΩŀƧǳǎǘŜƳŜƴǘ 
des politiques, stratégies et décisions en maǘƛŝǊŜ ŘŜ ŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘΣ Řŀƴǎ ƭΩƻǇǘƛǉǳŜ ŘŜ ǊŜƴŦƻǊŎŜǊ ƭŀ ǇǊƛǎŜ Ŝƴ ŎƘŀǊƎŜ ŘŜǎ 
cas de paludisme. 
 
Notes de rapport 
 

¶ Lƭ ǎΩŀƎƛǘ ŘΩǳƴ ŘƻŎǳƳŜƴǘ ŘŜ ǊŞŦŞǊŜƴŎŜ ŎƻƳǇƭŜǘ ŎƻƴŎŜǊƴŀƴǘ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŘŜ нлмсΦ !Ŧƛƴ ŘΩƻōǘŜƴƛǊ 
ŘŜǎ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ŎƻƴŎŜǊƴŀƴǘ ƭŜ ŎƻƴǘŜȄǘŜΣ ƭŀ ŎƻƴŎŜǇǘƛƻƴ Ŝǘ ƭŀ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ŘŜ ƭΩŞǘǳŘŜΣ ŀƛƴǎƛ ǉǳŜ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜǎ 
données, veuillez-vous référer aux annexes.   

¶ Les numéros des tableaux sont standardisés entre les sections et ils correspondent avec les explications des 
ǘŀōƭŜŀǳȄ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ Řŀƴǎ ƭΩ!ƴƴŜȄŜ млΦ 

http://www.actwatch.info/
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¶ [Ŝ ǘŜȄǘŜ Ŝƴ ƎǊƛǎ ŎƻƴŎŜǊƴŀƴǘ ƭŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ŘŜǎ ǘŀōƭŜŀǳȄ Řǳ ǊŀǇǇƻǊǘ ƛƴŘƛǉǳŜ ǉǳŜ ƭΩŜǎǘƛƳŀǘƛƻƴ ǇǊƻǇƻǎŞŜ ŀ ŞǘŞ ǘƛǊŞŜ ŘΩǳƴ 
échantillon de petite taille. Le texte en gris est spécifiquement utilisé pour indiquer les estimations de points issues 
ŘΩǳƴ ƴ ƛƴŦŞǊƛŜǳǊ Ł рл Ŝǘ ƭŜǎ ǇǊƛȄ ƳŞŘƛŀƴǎ ƛǎǎǳŜǎ ŘΩǳƴ ƴ ƛƴŦŞǊƛŜǳǊ Ł рΦ 

¶ Le prix des tests et des traitements du paludisme sont rapportés en dollars américains. Les informations sur les 
prix sont recueillies en devise locale et converties en dollars américains sur la base des taux de change affichés sur 
le site www.oanda.com Ł ƭΩŀƛŘŜ ŘŜ ƭΩƻǳǘƛƭ ŘΩƘƛǎǘƻǊƛǉǳŜ ŘŜǎ ǘŀǳȄ ŘŜ ŎƘŀƴƎŜΦ [Ŝ ǘŀǳȄ ŘŜ ŎƘŀƴƎŜ ƳƻȅŜƴ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ 
de la période de collecte des données est utilisé pour convertir la devise locale recueillie au cours de la collecte 
des données en dollars américains.  
 

http://www.actwatch.info/
http://www.oanda.com/
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Présentation rapide des méthodes et de la collecte des données    
 
¦ƴŜ ŜƴǉǳşǘŜ ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ƴŀǘƛƻƴŀƭŜ Ŝǘ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀǘƛǾŜ ŀ ŞǘŞ ǊŞŀƭƛǎŞŜ ŀǳ .Şƴƛƴ ŜƴǘǊŜ ƭŜ р 
juillet et le 6 août 2016. Une description complète du plan et des méthodes de reŎƘŜǊŎƘŜ Ŝǎǘ ŦƻǳǊƴƛŜ Ł ƭΩ!ƴƴŜȄŜ оΦ 9ƴ 
résumé, un échantillon représentatif des arrondissements a été sélectionné en milieux ruraux et urbains (voir les 
ŀǊǊƻƴŘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ ŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŞǎ Ł ƭΩ!ƴƴŜȄŜ пύΦ ¦ƴ ǊŜŎŜƴǎŜƳŜƴǘ ŘŜ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀȅŀƴǘ ƭŜ ǇƻǘŜƴǘƛel de vendre 
ou de distribuer des antipaludéens et / ou de fournir des tests sanguins de paludisme a été effectué au sein des grappes 
ǎŞƭŜŎǘƛƻƴƴŞŜǎΦ [ŀ ȊƻƴŜ ƎŞƻƎǊŀǇƘƛǉǳŜ ŘΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŀƎŜ ŘŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀ ŞǘŞ ŞǘŜƴŘǳŜ ł ƭΩŞŎƘŜƭƭŜ ŘŜ ƭŀ ŎƻƳƳǳƴŜ 
pour obtŜƴƛǊ ǳƴ ŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ŘŜ ǘŀƛƭƭŜ ǎǳŦŦƛǎŀƴǘŜ ŀŦƛƴ ŘΩŜǎǘƛƳŜǊ ƭŜǎ LƴŘƛŎŀǘŜǳǊǎ-clés pour les types de point de vente 
ƛƳǇƻǊǘŀƴǘǎΦ /ŜǘǘŜ ǎǘǊŀǘŞƎƛŜ ŘΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŀƎŜ supplémentaire (boosters) a été utilisée pour que la taille de 
ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ǎƻƛǘ ǎǳŦŦƛǎŀƴǘŜ ǇƻǳǊ ƭŜs estimations des indicateurs au sein des formations sanitaires publiques, des 
pharmacies et des dépôts pharmaceutiques. La Figure 1 ci-dessous montre la répartition des grappes sélectionnées et 
des zones ŘΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴƴŀƎŜ ǎǳǇǇƭŞƳŜƴǘŀƛǊŜ. 
 

Figure 1. Zones ŘΩŞǘǳŘŜ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜΣ .ŞƴƛƴΣ нлмр 

 
 
[Ŝǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ƻƴǘ ŞǘŞ ŎƻƴǘǊƾƭŞǎ ǇƻǳǊ ŘŞǘŜǊƳƛƴŜǊ ƭŜǳǊ ŞƭƛƎƛōƛƭƛǘŞΦ [Ŝǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŞƭƛƎƛōƭŜǎ Ł ƭΩŜƴǉǳşǘŜ 
ǊŞǇƻƴŘŀƛŜƴǘ Ł ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ƭΩǳƴ ŘŜ ŘŜ ǘǊƻƛǎ ŎǊƛǘŝǊŜǎ Υ мύ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ƻǳ Ǉƭǳǎ Şǘŀƛǘ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ нύ ǳƴ 
antipaludique ou plus était en stock dans les trois mois précédaƴǘ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ Ŝǘ κ ƻǳ оύ ŘŜǎ ǘŜǎǘǎ ǎŀƴƎǳƛƴǎ ŘŜ ŘŞǇƛǎǘŀƎŜ 
du paludisme (microscopie ou TDR) étaient disponibles. Les points de vente qui ne servent pas le grand public (par ex. 

http://www.actwatch.info/
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ƭŜǎ ŞǘŀōƭƛǎǎŜƳŜƴǘǎ ƳƛƭƛǘŀƛǊŜǎύ ƻƴǘ ŞǘŞ ŜȄŎƭǳǎ ŘŜ ƭΩŞǘǳŘŜΦ [Ŝǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ Řǳ ǊŜŎŜƴǎŜƳŜƴǘ ǎƻƴǘ ǊŞǎǳƳŞǎ Řŀƴǎ ƭŀ CƛƎǳǊŜ нΦ 
¦ƴ ǊŞǎǳƳŞ ŘŞǘŀƛƭƭŞ ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ Ŝǎǘ ŦƻǳǊƴƛ Ł ƭΩ!ƴƴŜȄŜ рΦ 
 
Un questionnaire structuré a été utilisé pour réaliser un audit de tous les antipaludiques et de tous les tests de 
diagnostic rapide du paludisme (TDR), avec un entretien de prestataire (voir Annexe 6). Pour des résumés détaillés des 
antipaludiques et des TDR audités, se référer aux Annexes 7 et 8. Des entretiens avec des informateurs clés ont été 
effectués avec quelques acteurs au plan national afin de préciser les informations sur la situation du pays.  
 
[Ŝǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ŎƻƭƭŜŎǘŞŜǎ Ł ƭΩŀƛŘŜ ŘŜ ǘŞƭŞǇƘƻƴŜǎ ŘƻǘŞǎ Řǳ ǎȅǎǘŝƳŜ !ƴŘǊƻƛŘΣ Ł ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇƘŀǊƳŀŎƛŜǎ ǉǳƛ 
avaient un grand nombre de produits antipaludiques. Dans ces pharmacies, des questionnaires en papier ont été 
utilisés afin que plusieurs enquêteurs puissent auditer les produits antipaludiques de façon simultanée pour réduire 
ƭŜ ǘŜƳǇǎ ƴŞŎŜǎǎŀƛǊŜ Ł ƭŀ ŎƻƴŘǳƛǘŜ ŘŜ ƭΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴΦ [Ŝǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ŎƻƭƭŜŎǘŞŜǎ Ł ƭΩŀƛŘŜ ŘŜ ŎŜǎ ǉǳŜǎǘƛƻƴƴŀƛǊŜǎ Ŝƴ ǇŀǇƛŜǊ ƻƴǘ 
Ŧŀƛǘ ƭΩƻōƧŜǘ ŘΩǳƴŜ ŘƻǳōƭŜ ǎŀƛǎƛŜ Ŝƴ ǳǘƛƭƛǎŀƴǘ aƛŎǊƻǎƻŦǘ !ŎŎŜǎǎΦ [Ŝ ƴŜǘǘƻȅŀƎŜ Ŝǘ ƭΩŀƴŀƭȅǎŜ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ƻƴǘ 
ŞǘŞ ǊŞŀƭƛǎŞǎ Ł ƭΩŀƛŘŜ ŘŜ {ǘŀǘŀ моΦм όϭ{ǘŀǘŀ/ƻǊǇΣ /ƻƭƭŜƎŜ {ǘŀǘƛƻƴΣ ¢·ύΦ [Ŝǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ǇƻƴŘŞǊŞŜǎ ǇƻǳǊ ǘŜƴƛǊ ŎƻƳǇǘŜ 
de la variation de la probabilité de sélection des points de vente (voir Annexe 9) et le calcul de l'erreur-type a reflété 
ƭŜ ǊŜƎǊƻǳǇŜƳŜƴǘ ŘŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǳ ƴƛǾŜŀǳ ŘŜ ƭŀ ŎƻƳƳǳƴŜ Ŝǘ ŘŜ ƭΩŀǊǊƻƴŘƛǎǎŜƳŜƴǘΦ [Ŝǎ ƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊǎ ǎǘŀƴŘŀǊŘǎ ƻƴǘ 
été construits selon les définitions appliquées à travers les pays concernés par le projet ACTwatch (voir Annexe 10). 
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CƛƎǳǊŜ нΦ {ŎƘŞƳŀ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴƴŜƭ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ .ŞƴƛƴΣ нлмс 
- 

 
 
 
 
 

D 
Points de vente 
interviewés*** 

 [2 966] 
 1 = [2 738] 
 2 = [221] 
 3 = [7] 
 

 

Points de vente ne 
répondant pas aux 
critères de contrôle 

[4 259] 
 

1 : Antipaludiques en stock le jour de la visite 
2 :  Antipaludiques prétendument en stock au cours des 3 mois précédents mais pas le jour de la visite 
3 :  ¢Ŝǎǘǎ ǎŀƴƎǳƛƴǎ ŘŜ ŘŞǇƛǎǘŀƎŜ Řǳ ǇŀƭǳŘƛǎƳŜ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ Ƴŀƛǎ Ǉŀǎ ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ   
*     Identifiés comme points de vente ayant la capacité de vendre ou de distribuer des antipaludiques et / ou de fournir 
ŘŜǎ ǘŜǎǘǎ ǎŀƴƎǳƛƴǎ ŘŜ ŘŞǇƛǎǘŀƎŜ Řǳ ǇŀƭǳŘƛǎƳŜ ƭƻǊǎ Řǳ ǊŜŎŜƴǎŜƳŜƴǘ ƻǳ ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ŀƳǇƭƛŦƛŎŀǘŜǳǊ 

**  vǳŜǎǘƛƻƴǎ ŀŘƳƛƴƛǎǘǊŞŜǎ ǇƻǳǊ ŞǾŀƭǳŜǊ ƭŀ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŞ ŀŎǘǳŜƭƭŜ ƻǳ ǊŞŎŜƴǘŜ όо Ƴƻƛǎ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘǎύ ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘŞens ou de 
tests de dépistage du paludisme (microscopie ou test de diagnostic rapide)  

*** Un entretien partiel ou complet a été réalisé avec un représentant de point de vente  

 

C 
Points de vente 

répondant  
aux critères de pré-

sélection 
 [3 001] 
 1 = [2 770] 
 2 = [223] 
 3 = [8] 

 

A 
Points de vente 

dénombrés* 
[7 488] 

 

B 
Points de vente 

contrôlés** 
[7 260] 

 

Points de vente non  
 contrôlés 

[228] 
 

Points de vente non 
interviewés 

[35] 
 

 
Entretien interrompu                      [4] 
 
Personnes interrogées indisponibles
  [21] 
Points de vente fermés lors de la visite       
[5] 
Points de vente fermés en permanence       
[48]Refus                                                 
[150] 

 
Entretiens interrompus                   [1] 
 
Personnes interrogées indisponibles
  [10] 
 
Points de vente fermés lors de la visite       
[1] 
 
Refus                                                  [23] 
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Résumé des Conclusions clés 
 
 

Tableau S1 : Résultats clés, par type de point de vente, 2016 

 
Formation 
sanitaire 
publique 

Relais 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOUT 
Public / Sans 
but lucratif 

Formation 
privée 

à but lucratif 
Pharmacie 

Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOUT 
Privé1 

TOUS 
Points de 

vente1 

 
%  

(95 % IC) 
%  

(95 % IC) 
%  

(95 % IC) 
%  

(95 % IC) 
%  

(95 % IC) 
%  

(95 % IC) 
%  

(95 % IC) 
%  

(95 % IC) 
%  

(95 % IC) 
%  

(95 % IC) 

Réactivité de la gestion des cas de 
paludisme  
Proportion de tous les points de vente 
sélectionnés*  avec : 

N = 298 N = 145 N = 93 N = 536 N = 262 N = 176 N = 5 622 N = 632 N = 6 724 N = 7 260 

Disponibilité des tests sanguins de 
dépistage du paludisme 

94,7 68,4 40,1 69,4 37,9 4,7 0,0 0,0 1,3 5,3 

(90,1 ; 97,2) (47,3 ; 84,0) (24,5 ; 58,1) (56,9 ; 79,6) (30,0 ; 46,5) (1,3 ; 15,3) (0,0 ; 0,1) - (0,9 ; 1,7) (3,4 ; 8,2) 

Disponibilité des CTA dont la qualité est 
assurée 

89,9 54,8 36,0 59,4 31,2 85,2 9,8 23,1 12,0 14,9 

(83,9 ; 93,8) (32,2 ; 75,7) (19,1 ; 57,3) (43,6 ; 73,4) (19,6 ; 45,8) (68,5 ; 93,8) (6,3 ; 14,7) (17,3 ; 30,2) (8,7 ; 16,4) (10,6 ; 20,3) 

Disponibilité des CTA dont la qualité 
est assurée et des tests sanguins de 
dépistage du paludisme 

89,0 49,7 22,0 53,7 18,2 4,7 0,0 0,0 0,6 3,8 

(82,7 ; 93,2) (28,4 ; 71,2) (9,2 ; 43,8) (39,2 ; 67,6) (10,8 ; 29,0) (1,3 ; 15,3) (0,0 ; 0,1) - (0,3 ; 1,1) (2,1 ; 6,6) 

Disponibilité des CTA dont la qualité 
est assurée, tests sanguins non 
disponibles  

1,0 5,1 14,1 5,7 13,0 80,5 9,7 23,1 11,4 11,1 

(0,2 ; 3,6) (2,3 ; 11,0) (4,0 ; 39,2) (3,1 ; 10,2) (8,0 ; 20,4) (64,6 ; 90,3) (6,3 ; 14,7) (17,3 ; 30,2) (8,3 ; 15,6) (8,2 ; 14,9) 

Disponibilité du traitement de première 
ligne pour le paludisme grave au niveau 
national (artésunate IV / IM)  

5,3 0,0 1,6 1,4 1,2 37,8 0,0 0,0 0,2 0,3 

(1,6 ; 16,6) - (0,5 ; 5,1) (0,5 ; 4,1) (0,4 ; 3,7) (24,8 ; 52,8) - - (0,1 ; 0,4) (0,2 ; 0,5) 

Réactivité de la gestion des cas de 
paludisme 
Proportion des points de vente 

stockant des antipaludiques Y avec :  

N = 286 N = 91 N = 83 N = 460 N = 222 N = 170 N = 1 388 N = 468 N = 2 278 N = 2 738 

Disponibilité des tests sanguins de 
dépistage du paludisme 

98,1 83,7 38,5 78,3 42,8 5,0 0,1 0,0 3,6 12,7 

(94,9 ; 99,3) (61,9 ; 94,2) (21,8 ; 58,3) (67,9 ; 86,0) (34,6 ; 51,4) (1,4 ; 16,0) (0,0 ; 0,3) - (2,6 ; 5,1) (8,4 ; 18,6) 

Disponibilité des CTA dont la qualité est 
assurée 

94,7 92,3 39,5 81,8 36,4 90,0 35,4 34,2 36,1 41,7 

(90,8 ; 97,0) (61,5 ; 98,9) (21,6 ; 60,7) (70,3 ; 89,5) (23,0 ; 52,2) (75,0 ; 96,5) (27,9 ; 43,8) (22,3 ; 48,4) (27,7 ; 45,5) (31,9 ; 52,1) 

Disponibilité des CTA dont la qualité 
est assurée et des tests sanguins de 
dépistage du paludisme 

93,7 83,7 24,1 73,9 21,2 5,0 0,0 0,0 1,8 10,5 

(89,1 ; 96,4) (61,9 ; 94,2) (10,2 ; 46,9) (62,5 ; 82,8) (12,8 ; 33,1) (1,4 ; 16,0) (0,0 ; 0,3) - (1,0 ; 3,3) (6,2 ; 17,4) 

Disponibilité des CTA dont la qualité 
est assurée, tests sanguins non 
disponibles  

1,0 8,6 15,4 7,9 15,2 85,1 35,4 34,2 34,3 31,1 

(0,3 ; 3,8) (3,8 ; 18,6) (4,5 ; 41,7) (4,4 ; 13,6) (9,4 ; 23,6) (70,6 ; 93,1) (27,8 ; 43,7) (22,3 ; 48,4) (26,3 ; 43,3) (24,7 ; 38,3) 
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Tableau S1 : Résultats clés, par type de point de vente, 2016 

 
Formation 
sanitaire 
publique 

Relais 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOUT 
Public / Sans 
but lucratif 

Formation 
privée 

à but lucratif 
Pharmacie 

Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOUT 
Privé1 

TOUS 
Points de 

vente1 

Disponibilité du traitement de première 
ligne pour le paludisme grave au niveau 
national (artésunate IV / IM)  

5,6 0,0 1,7 2,0 1,5 40,0 0,0 0,0 0,7 0,8 

(1,7 ; 17,4) - (0,5 ; 5,6) (0,7 ; 5,6) (0,5 ; 4,3) (26,4 ; 55,2) - - (0,4 ; 1,3) (0,5 ; 1,4) 

Disponibilité du traitement préventif 
intermittent au cours de la grossesse 
(TPIp) 
Proportion des points de vente avec :  

      

 

   

Disponibilité de la SP au sein de tous les 
points de vente contrôlés* 

73,9 0,0 25,4 20,6 21,1 53,6 8,1 46,1 12,1 12,6 

(63,9 ; 81,9) - (12,8 ; 44,2) (14,9 ; 27,7) (13,9 ; 30,6) (37,0 ; 69,4) (6,4 ; 10,1) (19,2 ; 75,5) (8,1 ; 17,8) (8,9 ; 17,6) 

Disponibilité de la SP au sein des points 
de vente stockant des antipaludiques 

77,8 0,0 27,9 28,3 24,6 56,6 29,4 68,1 36,4 35,5 

(67,5 ; 85,6) - (14,2 ; 47,5) (20,7 ; 37,5) (16,2 ; 35,5) (39,5 ; 72,3) (19,8 ; 41,4) (42,9 ; 85,8) (22,1 ; 53,7) (22,5 ; 51,0) 

 
Part de marché des antipaludiques 
par type de point de vente / secteur 
 

% % % % % % % % % % 

% Part de marché des CTA QA ^ 49,2 93,3 36,5 49,1 27,2 9,7 29,9 13,2 23,8 29,3 

Prix du secteur privé** Médian Médian Médian Médian 
Médian 

[EI] (N) 

Médian 

[EI] (N) 

Médian 

[EI] (N) 

Médian 

[EI] (N) 

Médian 

[EI] (N) 

Médian 

[EI] (N) 

Prix médian pour un AETD de CTA QA 
(comprimés) 

s.o. s.o. s.o. s.o. 

1,68 $ 4,72 $ 1,35 $ 1,35 $ 1,35 $ 

s.o. [1,35 - 2,02] 
(87) 

[2,95 - 
7,53](801) 

[1,01 - 
1,68](719) 

[1,35 - 
2,02](197) 

[1,01 - 

2,02](1,825) 

Prix médian pour un dƻǎŀƎŜ ŘΩǳƴ 
traitement équivalent aux adultes 
(AETD) de SP (comprimés) 

s.o. s.o. s.o. s.o. 

0,51 $ 0,83 $ 0,34 $ 0,42 $ 0,42 $ 

s.o. [0,42 - 0,84] 
(52) 

[0,65 - 0,84] 
(251) 

[0,34 - 0,42] 
(763) 

[0,34 - 
0,51](586) 

[0,34 - 

0,51](1,677) 

Prix médian pour un artéméther-
luméfantrine pédiatrique préemballé 
dont la qualité est assurée # 

s.o. s.o. s.o. s.o. 

0,51 $ 1,97 $ 0,51 $ 0,51 $ 0,51 $ 

s.o. [0,42 - 0,67] 
(16) 

[1,18 - 
1,97](157) 

[0,42 - 
0,59](139) 

[0,51 - 0,84] 
(26) 

[0,42 - 
0,67](340) 

Prix médian pour un TDR pour adultes 
## 

s.o. s.o. s.o. s.o. 

0,84 $ 1,18 $ 1,68 $ - 0,84 $ 

s.o. [0,25 - 0,84] 
(52) 

[1,18 - 1,18] 
(8) 

(1) - [0,25 - 1,18] 
(61) 

1     Incluant 32 dépôts pharmaceutiques sélectionnés, 30 stockant des antipaludiques et 0 stockant des TDR du paludisme. 
*  [Ŝ ŘŞƴƻƳƛƴŀǘŜǳǊ ŎƻƳǇǊŜƴŘ ср Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀȅŀƴǘ ǊŞǇƻƴŘǳ ŀǳȄ ŎǊƛǘŝǊŜǎ ŘŜ ǎŞƭŜŎǘƛƻƴ ǇƻǳǊ ǳƴ ŜƴǘǊŜǘƛŜƴ ŎƻƳǇƭŜǘ Ƴŀƛǎ ƴΩŀȅŀƴǘ Ǉŀǎ ǘŜǊƳƛƴŞ ƭΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ όƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ ŞǘŞ ƛƴǘŜǊǾƛŜǿŞǎ ƻǳ ƻƴǘ ŜŦŦŜŎǘǳŞ ǳƴ ŜƴǘǊŜǘƛŜƴ 

partiel).   

Y Points de vente avec au moins un antipaƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΦ  
^    Volume du marché en pourcentage (dosages de traitements équivalents aux adultes vendus / distribués dans la semaine précédente) comptabilisé par la vente / distribution de CTA dont la qualité est assurée 

via la distribution par le point de vente / secteur. 
#      Artéméther-luméfantrine dont la qualité est assurée préemballé pour un enfant de 10 kg 
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Tableau S1 : Résultats clés, par type de point de vente, 2016 

 
Formation 
sanitaire 
publique 

Relais 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOUT 
Public / Sans 
but lucratif 

Formation 
privée 

à but lucratif 
Pharmacie 

Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOUT 
Privé1 

TOUS 
Points de 

vente1 

##  Prix incluant les frais de consultation / service. 
**   [Ŝǎ ƴƻƳōǊŜǎ ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ǎŀƛǎƛǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŦƛŎƘŜǎ ŘΩŀǳdit avec des informations de prix manquantes sont comme suit : 15 comprimés de CTA QA, 14 comprimés de SP, 15 artéméther-luméfantrine QA, 8 TDR 

pour adultes. 

Source : ACTwatch - Enquête sur les points de vente, Bénin, 2016. 
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Figure 3. Composition du marché : répartition des types de points de vente, 2009 - 2016 
Parmi tous les points de vente avec au moins un antipaludique en stock 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

La majorité des points de vente stockant des antipaludiques dans la durée étaient des détaillants généralistes. En 2016, à peƛƴŜ Ǉƭǳǎ ŘΩǳƴ Ǉƻƛƴǘ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ǎǳǊ мл ŞǘŀƛŜƴǘ 
des points de vente à but non lucratif, y compris les formations sanitaires publiques (3,2 %), les relais communautaires (RC) (6,0 %) et les formations privées sans but lucratif (2,6 %), ce qui indique 
une diminution par rapport à ƭΩŞŘƛǘƛƻƴ précédente de 2014, dans laquelle presque un point de vente stockant des antipaludiques sur cinq (18,1 %) étaient des points de vente à but non lucratif. La 
proportion des vendeurs de médicaments ambulants dans la composition du marché des antipaludiques a augmenté de plus de trois Ŧƻƛǎ ŘŜǇǳƛǎ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ Ře 2011. 

 
 
  

1,5%

4,0%
9,4%

0,6%

77,7%

6,8%

2009
N=626

Formation sanitaire publique Relais communautaire Formation privée sans but lucratif Formation privée à but lucratif

Pharmacie Dépôt pharmaceutique Détaillant généraliste Vendeur ambulant

6,1%

10,6%

1,4%

9,5%

1,4%

0,9%

58,7%

11,4%

2014
N=1,501

3,2%
6,0%

2,6%

7,2%

1,4%
0,4%

63,6%

15,6%

2016
N=2,383

1,2%

16,2%

2,9%

7,5%

0,3%

67,2%

4,7%

2011
N=890
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Figure 4. Composition du marché : répartition des types de points de vente, 2016 
Parmi tous les points de vente avec au moins un antipaludique en stock, par site urbain / rural 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

Les détaillants généralistes correspondaient au type de points de vente stockant des antipaludiques le plus commun tant dans les zones urbaines que rurales, représentant environ deux points de 
vente stockant des antipaludiques sur trois tans dans les zones urbaines que rurales (respectivement 62,3 % et 66,1 %). Le secteur public a un pourcentage de points de vente avec des 
antipaludiques plus important dans les zones rurales que dans les zones urbaines. 18,5 % des points de vente stockant des antipaludiques dans les zones rurales provenaient du secteur public, 
comparé à 8,7 % dans les zones urbaines. Les vendeurs de médicaments ambulants ont contribué à une plus grande partie de la composition du marché dans les zones urbaines que dans les zones 
rurales, repǊŞǎŜƴǘŀƴǘ Ǉƭǳǎ ŘΩǳƴ Ǉƻƛƴǘ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ǎǳǊ Ŏƛƴǉ Řŀƴǎ ƭŜǎ ȊƻƴŜǎ ǳǊōŀƛƴŜǎΣ ŎƻƳǇŀǊŞ Ł Ƴƻƛƴǎ ŘŜ р ҈ ŘŜǎ Ǉoints de vente stockant des antipaludiques dans les 
zones rurales.  

 
 

2,4%
4,1%

2,2%
6,3%

1,9%

0,1%

62,3%

20,7%

Urbain
N = 1 608Formation sanitaire publique

Relais communautaire

Formation privée sans but
lucratif

Formation privée à but
lucratif

Pharmacie

Dépôt pharmaceutique

Détaillant généraliste

Vendeur ambulant

4,9%

10,1%

3,5%

9,1%

0,3%

1,1%

66,1%

4,9%

Rural
N = 775
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CƛƎǳǊŜ рΦ tƻǳǊŎŜƴǘŀƎŜ ŘŜ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ, 
2009-2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŎƻƴǘǊƾƭŞǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

La disponibilité des antipaludiques est restée élevée sur la durée dans les formations sanitaires publiques, et en 2016, 95 % de ces 
formations avaient des antipaludiques en stock lors de ƭΩŜƴǉǳşǘŜΦ ¦ƴ Ǉƻƛƴǘ ŘŜ ǾŜƴǘŜ Řǳ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞ ǎǳǊ ǘǊƻƛǎ ǎǘƻŎƪŀƛǘ ŘŜǎ 
ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ƭƻǊǎ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ŘŜ нлмсΣ ƭŜǎ ǇƘŀǊƳŀŎƛŜǎ ŀȅŀƴǘ ƭŜ Ǉƭǳǎ ŦƻǊǘ ǘŀǳȄ ŘŜ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŞ όфпΣс ҈ύΦ [ŀ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŞ des 
ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ Řŀƴǎ ƭŜ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞ Ŝǎǘ ǊŜǎǘŞŜ ǊŜƭŀǘƛǾŜƳŜƴǘ ǎǘŀōƭŜ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜΦ 

 
 

Figure 6. tƻǳǊŎŜƴǘŀƎŜ ŘŜ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ, 
2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŎƻƴǘǊƾƭŞǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜΣ ǇŀǊ ǎƛǘŜ ǳǊōŀƛƴ κ ǊǳǊŀƭ 

 

 
 

La disponibilité des antipaludiques était la même dans les zones urbaines et rurales pour ce qui concerne les formations sanitaires 
ǇǳōƭƛǉǳŜǎΣ ƭŜǎ ŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ǎŀƴƛǘŀƛǊŜǎ ǇǊƛǾŞŜǎ Ł ōǳǘ ƭǳŎǊŀǘƛŦ Ŝǘ ƭŜǎ ŘŞǘŀƛƭƭŀƴǘǎ ƎŞƴŞǊŀƭƛǎǘŜǎΦ 5ΩŀǳǘǊŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴte ne sont pas 
ƳƻƴǘǊŞǎ ǇŀǊŎŜ ǉǳΩƛƭǎ ǎŜ ǘǊƻǳǾŜƴǘ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ Řŀƴǎ ƭŜǎ ȊƻƴŜǎ ǊǳǊŀƭŜǎ όw/ύ ƻǳ ƭŜǎ ȊƻƴŜǎ ǳǊōŀƛƴŜǎ όǾŜƴŘŜǳǊǎ ŘŜ ƳŞŘƛŎŀƳŜƴǘǎ 
ambulants, pharmacies).  
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Figure 7. Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec des CTA en stock le jour de 
ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ нллф-2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

Presque toutes les formations sanitaires publiques (95 %) et les relais communautaires (96,2 %) stockant des antipaludiques avaient 
des CTA en stock en 2016. La disponibilité était beaucoup plus basse parmi les formations sanitaires privées sans but lucratif (48,7 %). 
La disponibilité des CTA dans le secteur privé a augmenté dans les dernières années pour atteindre 40,8 % en 2016. Des augmentations 
notables ont été observées depuis 2009 et 2011 parmi les détaillants généralistes (2009, 2,7 % ; 2011, 18,6 % ; 2014, 38,1 % ; 2016, 
38.5 %) et les vendeurs de médicaments ambulants (2009, 1,3 % ; 2011, 28,8 % ; 2014, 28,9 % ; 2016, 40,8 %).  

 
 

Figure 8. Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec des CTA en stock le jour de 
ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ нлмс 
Parmi les points de vente stockant des antipaludiques, par site urbain / rural 

 

 
 

La disponibilité des CTA était la même dans les zones urbaines et rurales pour ce qui concerne les formations sanitaires publiques, les 
formations sanitaires privées à but lucratif et les détaillants généralistes.  

 
 
  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Formation
sanitaire
publique

Relais
communautaire

Formation
sanitaire privée
sans but lucratif

Tout public Formation
sanitaire privée à

but lucratif

Pharmacie Détaillant
généraliste

Vendeur
ambulant

Tout privé

P
o

u
rc

e
n

ta
g

e
 d

e
 p

o
in

t 
d

e
 v

e
n

te

2009 2011 2014 2016

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Formation sanitaire publique Formation sanitaire privée à but lucratif Détaillant généraliste

P
o

u
rc

e
n

ta
g

e
 d

e
 p

o
in

ts
 d

e
 v

e
n

te

Urbain Rural

http://www.actwatch.info/


 

www.ACTwatch.info                    Page 21 

 

Figure 9.  Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec des CTA dont la qualité est 
ŀǎǎǳǊŞŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ 2009 - 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

Presque toutes les formations sanitaires publiques (94,7 %) et les relais communautaires (93,9 %) stockant des antipaludiques avaient 
des CTA dont la qualité est assurée (CTA QA) en stock en 2016. La disponibilité était beaucoup plus basse parmi les formations sanitaires 
privées sans but lucratif (39,5 %). La disponibilité des CTA QA dans le secteur privé a augmenté pour atteindre 36,1 % en 2016. Des 
augmentations notables ont été observées depuis 2009 et 2011 parmi les détaillants généralistes (2009, 2,6 % ; 2011, 18,4 % ; 2014, 
37,1 % ; 2016, 35.4 %) et les vendeurs de médicaments ambulants (2009, 1,3 % ; 2011, 28,8 % ; 2014, 28,9 % ; 2016, 34,8 %).  

 
 

Figure 10. Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec des CTA dont la qualité est 
ŀǎǎǳǊŞŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ 2016  
Parmi les points de vente stockant des antipaludiques, par site urbain / rural 

 

 
 

La disponibilité des CTA QA était la même dans les zones urbaines et rurales pour ce qui concerne les formations sanitaires publiques 
et les détaillants généralistes. Les tendances relatives aux données indiquent une plus grande disponibilité dans les zones rurales que 
dans les zones urbaines pour les formations sanitaires privées à but lucratif (urbain, 44,9 % ; rural, 30,5 %).   
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CƛƎǳǊŜ ммΦ  tƻǳǊŎŜƴǘŀƎŜ ŘŜ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ŀǾŜŎ ŘŜǎ /¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ 
pas assurée en ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ, 2009 - 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

[ŀ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŞ ŘŜǎ /¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŀǎǎǳǊŞŜ ό/¢! vb!ύ ǇŀǊƳƛ ƭŜǎ ŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ǎŀƴƛǘŀƛǊŜǎ ǇǳōƭƛǉǳŜǎ ŀ ŘƛƳƛƴǳŞ ŘŜǇǳis 2009 
et est restée très basse depuis cette période. Dans le secteur privé, la disponibilité des CTA QNA est restée élevée dans la durée au 
ǎŜƛƴ ŘŜǎ ǇƘŀǊƳŀŎƛŜǎ όҔ фл ҈ύΦ 9ƭƭŜ Şǘŀƛǘ ŘŜ млл ҈ Ŝƴ нлмсΦ 5ŀƴǎ ŘΩŀǳǘǊŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ Řǳ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞΣ ƭŀ ŘƛǎǇƻƴibilité des 
CTA QNA est restée relativement basse dans la durée (< 20 %) ; cependant, des augmentations ont été observées en 2016, en partant 
de niveaux très bas au cours des séries précédentes à des niveaux supérieurs à 10 % parmi les détaillants généralistes et les vendeurs 
ŘŜ ƳŞŘƛŎŀƳŜƴǘǎ ŀƳōǳƭŀƴǘǎΦ 5ŀƴǎ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜΣ мпΣу ҈ ŘŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ Řǳ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞ ǎǘƻŎƪŀƛŜƴǘ Řes CTA QNA en 2016.  

 
 

Figure 12. tƻǳǊŎŜƴǘŀƎŜ ŘŜ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ŀǾŜŎ ŘŜǎ /¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ 
Ǉŀǎ ŀǎǎǳǊŞŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ, 2016 
Parmi les points de vente stockant des antipaludiques, par site urbain / rural 

 

 
 

La disponibilité des CTA QNA était la même dans les zones urbaines et rurales pour ce qui concerne les formations sanitaires 
publiques, les formations sanitaires privées à but lucratif et les détaillants généralistes.  
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CƛƎǳǊŜ моΦ  ¢ȅǇŜǎ ŘŜ /¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ Ŝǎǘ ŀǎǎǳǊŞŜ Ŝǘ ŘŜ /¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŀǎǎǳǊŞŜ ŀǳŘƛǘŞǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ Ǿente des secteurs public et privé, 
2016 
Parmi tous les médicaments /¢! ŀǳŘƛǘŞǎΣ ǇƻǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ secteurs, 2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Les CTA QA disponibles dans le secteur public et lŜ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞ ŞǘŀƛŜƴǘ ǇǊƛƴŎƛǇŀƭŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŎƻƳǇǊƛƳŞǎ ŘΩŀǊǘŞƳŞǘƘŜǊ-luméfantrine (AL) (respectivement 94,4 % et 95,9 %). La plupart des CTA QNA 
audités dans le secteur public et dans le secteur privé correspondaient à une formulation de comprimés, bien que les formulations sans comprimé représentaient 22 % des CTA QNA dans les 
secteurs public et privé. Bien que des combinaisons génériques de CTA QNA variées aient été ŀǳŘƛǘŞŜǎΣ ƭΩ![ Şǘŀƛǘ ƭŜ /¢! vb! ƭŜ Ǉƭǳǎ ƎŞƴŞǊŀƭŜƳŜƴǘ ŀǳŘƛǘŞ ǘŀƴǘ Řŀƴǎ ƭŜ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǳōƭƛŎ όтнΣр ҈ ŘŜ 
ŎƻƳǇǊƛƳŞǎ ŘΩ![Σ мсΣу ҈ ŘŜ ƴƻƴ ŎƻƳǇǊƛƳŞǎ ŘΩ![, N=47) que dans le secteur privé όсмΣр ҈ ŘŜ ŎƻƳǇǊƛƳŞǎ ŘΩ![Σ мфΣл ҈ ŘŜ ƴƻƴ ŎƻƳǇǊƛƳŞǎ ŘΩ![, N=7349). 
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Figure 14.   Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec une thérapie non basée sur 
ƭϥŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ нллф - 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

[Ŝǎ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǎƻƴǘ ǊŜǎǘŞŜǎ ƭŀǊƎŜƳŜƴǘ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ǎŜŎǘŜǳǊǎ ǇǳōƭƛŎ Ŝǘ ǇǊƛǾŞ ǎǳǊ ƭŀ ŘǳǊŞŜ, à 
ƭΩŜȄŎŜǇǘƛƻƴ ŘΩǳƴŜ ǘǊŝǎ ŦŀƛōƭŜ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŞ ǇŀǊƳƛ ƭŜǎ relais communautaires. Tandis que la disponibilité a diminué d'un taux de 
ǇǊŜǎǉǳŜ млл ҈ Ŝƴ нллф Řŀƴǎ ƭŜ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞΣ ƭŜǎ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǎƻƴǘ ǊŜǎǘŞŜǎ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ Řŀƴǎ Ǉƭǳǎ Ře 90 % 
des points de vente du secteur privé en 2016 (94 %). 

 
 

Figure 15. Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec une thérapie non basée sur 
ƭϥŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ, 2016 
Parmi les points de vente stockant des antipaludiques, par site urbain / rural 

 

 
 

[ŀ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŞ ŘŜǎ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ Şǘŀƛǘ ƭŀ ƳşƳŜ Řŀƴǎ ƭŜǎ ȊƻƴŜǎ ǳǊōŀƛƴŜǎ Ŝǘ ǊǳǊŀƭŜǎ ǇƻǳǊ ŎŜ ǉǳƛ Ŏƻƴcerne les 
formations sanitaires publiques, les formations sanitaires privées à but lucratif et les détaillants généralistes.  
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Figure 16.   Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec de la SP en stock le jour de 
ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ нллф - 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

La SP est utilisée pour le traitement préventif intermittent pendant la grossesse (TPIp) et est dispensée lors des visites cliniques 
prénatales. La disponibilité de la SP au sein des formations sanitaires publiques stockant des antipaludiques est passée de 45,9 % en 
2014 à 77,8 % en 2016.  Un point de vente du secteur privé sur trois stockait de la SP en 2016 (36,4 %), et la disponibilité de la SP était 
supérieure à 50 % au sein des pharmacies (56,6 %) et des vendeurs de médicaments ambulants (68,1 %).   

 
 

Figure 17.   Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec de la SP en stock le jour de 
ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ 2016 
Parmi les points de vente stockant des antipaludiques, par site urbain / rural 

 

 
 

La disponibilité de la SP était la même dans les zones urbaines et rurales pour ce qui concerne les formations sanitaires publiques et 
les formations sanitaires privées à but lucratif. Les tendances relatives aux données indiquent une plus grande disponibilité dans les 
zones urbaines que dans les zones rurales chez les détaillants généralistes (urbain, 35 % ; rural, 18,3 %).  
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Figure 18.   Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec de la quinine par voie orale en 
stock le jour de ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ нллф - 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

La disponibilité de la quinine par voie orale était importante au sein des formations sanitaires publiques sur la durée et correspondait 
à 92,3 % en 2016. Dans le secteur privé, plus de 40 % des points de vente stockant des antipaludiques avaient de la quinine par voie 
orale disponible en 2016 (42,5 %), y compris plus de 50 % des formations sanitaires privées à but lucratif (70,5 %), des pharmacies 
(67,6 %) et des vendeurs de médicaments ambulants (60,1 %).   

 
 

Figure 19. Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec de la quinine par voie orale en 
ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ, 2016 
Parmi les points de vente stockant des antipaludiques, par site urbain / rural 

 

 
 

Les tendances relatives aux données indiquent une disponibilité plus importante de la quinine par voie orale dans les zones urbaines 
que rurales au sein des formations sanitaires publiques (urbain, 97,7 % ; rural, 85,4 %) et chez les détaillants généralistes (urbain, 39 
% ; rural, 25 %).  
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Figure 20.   Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec de la chloroquine en stock le 
ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ 2009 - 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

[ŀ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŞ ŘŜ ƭŀ ŎƘƭƻǊƻǉǳƛƴŜ Ŝǎǘ ǊŜǎǘŞŜ ƭŀ Ǉƭǳǎ ŞƭŜǾŞŜ Řŀƴǎ ƭŜ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ όҔ 50 %) et en 
2016, 59,2 % de tous les points de vente stockant des antipaludiques du secteur privé avaient de la chloroquine disponible. La 
disponibilité était particulièrement élevée chez les détaillants généralistes (71,3 %) ainsi que parmi les vendeurs de médicaments 
ambulants (38,4 %).  

 
 

Figure 21.   Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec de la chloroquine en stock le 
ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ нлмс 
Parmi les points de vente stockant des antipaludiques, par site urbain / rural 

 

 
 

Les tendances relatives aux données indiquent que la disponibilité de la chloroquine est plus importante dans les zones rurales que 
dans les zones urbaines parmi les formations sanitaires privées à but lucratif (rural, 18,1 % ; urbain, 6,4 %) et les détaillants 
généralistes (rural, 81,1 % ; urbain, 66,4 %).  
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Figure 22.  Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec un traitement du paludisme 
ƎǊŀǾŜΣ ǉǳŜƭ ǉǳΩƛƭ ǎƻƛǘΣ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ, 2009 - 2016 
Parmi tous les points de ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

Les traitements du paludisme grave incluenǘ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ L±κLaΣ ƭŀ ǉǳƛƴƛƴŜ L±κLa ƻǳ ƭΩŀǊǘŞƳŞǘƘŜǊ L±κLaΦ  [ŀ ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŞ Řǳ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ 
du paludisme grave parmi les formations sanitaires publiques était de 83,5 % en 2016 pour 76,6 % en 2014, et de 81,7 % au sein des 
formations sanitaires privées sans but lucratif pour 67,1 % en 2014. Dans le secteur privé, la disponibilité en 2016 était élevée parmi 
les formations sanitaires privées à but lucratif (87,1 %) pour 67,2 % en 2014.   

  
 

Figure 23. Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec un traitement du paludisme 
ƎǊŀǾŜΣ ǉǳŜƭ ǉǳΩƛƭ ǎƻƛǘΣ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ, 2016 
Parmi les points de vente stockant des antipaludiques, par site urbain / rural 

 

 
 

La disponibilité des traitements du paludisme grave était la même dans les zones urbaines et rurales pour ce qui concerne les 
formations sanitaires publiques, les formations sanitaires privées à but lucratif et les détaillants généralistes.  

 
 
 
 
  

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Formation
sanitaire
publique

Relais
communautaire

Formation
sanitaire privée
sans but lucratif

Tout public Formation
sanitaire privée à

but lucratif

Pharmacie Détaillant
généraliste

Vendeur
ambulant

Tout privé

P
o

u
rc

e
n

ta
g

e
 d

e
 p

o
in

ts
 d

e
 v

e
n

te

2009 2011 2014 2016

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Formation sanitaire publique Formation sanitaire privée à but lucratif Détaillant généraliste

P
o

u
rc

e
n

ta
g

e
 d

e
 p

o
in

ts
 d

e
 v

e
n

te

Urbain Rural

http://www.actwatch.info/


 

www.ACTwatch.info                    Page 29 

 

 
 

  

 
 

 

Figure 24.   Part du marché des antipaludiques, 2009 - 2016 
±ƻƭǳƳŜ ŘŜ ƳŀǊŎƘŞ ǊŜƭŀǘƛŦ όǾŜƴǘŜ κ ŘƛǎǘǊƛōǳǘƛƻƴύ ŘΩ!9¢5 ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǇŀǊ ǘȅǇŜ ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ǇŀǊ ǎŜŎǘŜǳǊΣ 
ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩenquête  

 
 

 
 

tƻǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜΣ ƭŜ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞ ŀ ŘƛǎǘǊƛōǳŞ ƭŀ ƳŀƧƻǊƛǘŞ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ όҔ тл ҈ύ Ŝǘ Ŝƴ нлмс ƭŀ ǇŀǊǘ de marché 
du secteur privé était de 78,2 %. Les antipaludiques les plus fréquemment distribués sur la durée étaient les thérapies non basées sur 
ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜΣ ȅ ŎƻƳǇǊƛǎ ƭŀ {tΣ ƭŀ ǉǳƛƴƛƴŜ ƻǊŀƭŜ Ŝǘ ƭŀ ŎƘƭƻǊƻǉǳƛƴŜΦ 9ƴ нлмсΣ ƭŜǎ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǊŜǇrésentaient 
55,8 % des parts de marché (SP, 31,3 % ; quinine orale, 10,4 % ; chloroquine, 13,4 %). La part de marché des CTA QA était égale à 12,9 
% en 2009, pour atteindre 35,4 % en 2014 et 29,3 % en 2016. La part de marché des CTA QNA était égale à 14,3 % en 2016.  

Figure 25.   Part du marché des antipaludiques par secteur, 2009-2016 
Volume de marché relatif όǾŜƴǘŜ κ ŘƛǎǘǊƛōǳǘƛƻƴύ ŘΩ!9¢5 ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǇŀǊ ǘȅǇŜ ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ǇŀǊ ǎŜcteur, 
ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ  
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Figure 26.   Part du marché des antipaludiques, 2016 
±ƻƭǳƳŜ ŘŜ ƳŀǊŎƘŞ ǊŜƭŀǘƛŦ όǾŜƴǘŜ κ ŘƛǎǘǊƛōǳǘƛƻƴύ ŘΩ!9¢5 ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǇŀǊ ŎŀǘŞƎƻǊƛŜ ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝǘ ǇŀǊ 
type de point de vente 

 

 

En 2016, le secteur privé représentait plus des trois-quarts de la distribution des antipaludiques (78,2 %). A eux seuls, les détaillants 
généralistes représentaient presque la moitié de la distribution des antipaludiques (47,7 %), et le plus souvent les détaillants 
ŘƛǎǘǊƛōǳŀƛŜƴǘ ŘŜǎ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜΦ [ŀ ǇŀǊǘ ŘŜ ƳŀǊŎƘŞ Şǘŀƛǘ ŘŜ мрΣн ҈ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ǇƘŀǊƳŀŎƛŜǎΣ Ŝǘ ŎŜƭƭŜǎ-ci 
distribuaient principalement des CTA QNA. La part de marché était de 9,1 % pour les vendeurs de médicaments ambulants, et en règle 
ƎŞƴŞǊŀƭŜ ŎŜǎ ǇǊŜǎǘŀǘŀƛǊŜǎ ŘƛǎǘǊƛōǳŀƛŜƴǘ ŘŜǎ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜΦ  

 
 

Au sein du secteur public, la part de marché des CTA QA a augmenté de 2009 (25,9 %) à 2011 (49,1 %) et à 2014 (61,3 %), puis elle a 
diminué pour atteindre 49,1 % en 2016.  En 2016, un antipaludique sur cinq distribué par le secteur public correspondait à une thérapie 
ƴƻƴ ōŀǎŞŜ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ŀǳǘǊŜ ǉǳŜ ƭŀ {t όŎƘƭƻǊƻǉƛƴŜ ƻǳ ǉǳƛƴƛƴŜύΦ !ǳ ǎŜƛƴ Řǳ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞΣ ƭŀ ǇŀǊǘ ŘŜ ƳŀǊŎƘŞ ŘŜǎ /¢! v! a 
augmenté de 2009 (8 %) à 2011 (17,5 %) et à 2014 (24,7 %), pour être égale à 23,8 % en 2016. La part de marché des CTA QNA du 
ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞ ŀ ŀǳƎƳŜƴǘŞ ǇƻǳǊ ǇŀǎǎŜǊ ŘŜ мпΣн ҈ Ŝƴ нллф Ł муΣн ҈ Ŝƴ нлмсΦ [Ŝǎ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ƻƴǘ ŘƻƳƛné la 
ǇŀǊǘ ŘŜ ƳŀǊŎƘŞ Řǳ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜΣ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀƴǘ Ǉƭǳǎ ŘŜ ƭŀ ƳƻƛǘƛŞ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳes distribués par 
le secteur privé.  En 2016, un antipaludique distribué par le secteur privé sur trois était un traitement à base de SP (31,5 %) et un sur 
ǉǳŀǘǊŜ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƛǘ Ł ǳƴ ŀǳǘǊŜ ǘȅǇŜ ŘŜ ǘƘŞǊŀǇƛŜ ƴƻƴ ōŀǎŞŜ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴŜ όнсΣн ҈Σ ȅ ŎƻƳǇǊƛǎ ƭŀ ŎƘloroquine et la quinine).  
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Figure 27. Part de marché des antipaludiques, 2016 
±ƻƭǳƳŜ ŘŜ ƳŀǊŎƘŞ ǊŜƭŀǘƛŦ όǾŜƴǘŜ κ ŘƛǎǘǊƛōǳǘƛƻƴύ ŘΩ!9¢5 ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎΣ ǇŀǊ ŎŀǘŞƎƻǊƛŜ ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ǉŀr 
secteur, par site urbain / rural 

 
 

Le secteur privé représentait environ les trois-quarts de la part de marché tant dans les zones urbaines (78,8 %) que rurales (75,9 %). 
La part de marché concernant les CTA QA était supérieure dans les zones rurales (37,8 %) par rapport aux zones urbaines (27,1 %). La 
part de marché des CTA QNA était supérieure dans les zones urbaines (16,5 %) par rapport aux zones rurales (6,9 %). Tant dans les 
ȊƻƴŜǎ ǳǊōŀƛƴŜǎ ǉǳŜ ǊǳǊŀƭŜǎΣ ƭŜǎ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ŞǘŀƛŜƴǘ ƎŞƴŞǊŀƭŜƳŜƴǘ ƭŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ƭes plus distribués 
όǳǊōŀƛƴ рс ҈ Τ ǊǳǊŀƭΣ рпΣу ҈ύΦ [ŀ ŎƘƭƻǊƻǉǳƛƴŜ ǊŜǇǊŞǎŜƴǘŀƛǘ ƴƻǘŀƳƳŜƴǘ ǇǊŜǎǉǳΩǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ŘƛǎǘǊƛōǳŞ Řŀƴǎ ƭŜǎ ȊƻƴŜǎ ǊǳǊŀƭŜǎ sur 
quatre (22,7 %), comparé à 11 % dans les zones urbaines.  

 

Figure 28.   Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec des tests sanguins de 
dépistage du paludisme disponibles, 2009 - 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƻǳ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜǎ о 
Ƴƻƛǎ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

Presque toutes les formations sanitaires publiques stockant des antipaludiques avaient des tests sanguins de dépistage du paludisme 
(TDR ou microscopie) disponibles en 2016 (97,9 %), pour 89,7 % en 2014. La disponibilité des tests au sein des RC stockant des 
antipaludiques a augmenté pour passer de 12,5 % en 2014 à 81,6 % en 2016.  Parmi les formations sanitaires privées à but lucratif, la 
disponibilité des tests sanguins de dépistage du paludisme a varié dans la durée, mais elle est restée relativement basǎŜ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ 
ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ όғ рл ҈ύ Ŝǘ Şǘŀƛǘ ŘŜ офΣн ҈ Ŝƴ нлмсΦ [Ŝǎ ǘŜǎǘǎ ǎŀƴƎǳƛƴǎ ŘŜ ŘŞǇƛǎǘŀƎŜ Řǳ ǇŀƭǳŘƛǎƳŜ ƴΩŞǘŀƛŜƴǘ ƎŞƴŞǊŀƭŜƳŜƴǘ pas 
ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ ǇŀǊƳƛ ƭŜǎ ŀǳǘǊŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ Řǳ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜΦ   
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Figure 29.   Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec des tests sanguins de dépistage 
du paludisme disponibles, 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƻǳ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜǎ о 
mois précédents, par site urbain / rural 

 

 
 

Au sein des points de vente stockant des antipaludiques, la disponibilité des tests sanguins de dépistage du paludisme (TDR ou 
microscopie) était similaire dans les formations sanitaires publiques urbaines et rurales. Au sein des formations sanitaires privées à but 
lucratif, les tendances relatives aux données indiquent une plus grande disponibilité dans les zones urbaines (45,2 %) que dans les 
zones rurales (30,1 %).  

 

 
 

Figure 30.  Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec de la microscopie du paludisme 
disponible, 2009 - 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƻǳ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜǎ о 
Ƴƻƛǎ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

La disponibilité de la microscopie du paludisme au sein des formations sanitaires publiques stockant des antipaludiques est passée de 
12,2 % en 2014 à 29,7 % en 2016. La disponibilité était généralement basse dans les formations sanitaires privées, y compris les 
formations sans but lucratif (11,5 %) et les formations à but lucratif (17,9 %).  
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Figure 31. Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec de la microscopie du 
paludisme disponible, 2016 
Parmi tous les points de vente avec ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƻǳ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜǎ о 
mois précédents, par site urbain / rural 

 

 
 

La disponibilité de la microscopie du paludisme était plus importante dans les formations sanitaires publiques (urbain, 48,5 % ; rural, 
5,1 %) et les formations sanitaires privées à but lucratif (urbain, 24,6 % ; rural, 7,7 %).  

 
 
 

Figure 32.   Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec des TDR du paludisme 
disponibles, 2009 - 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƻǳ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜǎ о 
Ƴƻƛǎ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

Presque toutes les formations sanitaires publiques stockant des antipaludiques avaient des TDR du paludisme disponibles en 2016 
(97,6 %), pour 87,5 % en 2014. La disponibilité des TDR au sein des RC stockant des antipaludiques a augmenté pour passer de 12,5 % 
en 2014 à 81,6 % en 2016.  La disponibilité des TDR du paludisme au sein des formations sanitaires privées à but lucratif a augmenté 
ǇƻǳǊ ǇŀǎǎŜǊ ŘŜ ммΣс ҈ Ŝƴ нлмп Ł нсΣм ҈ Ŝƴ нлмсΦ [Ŝǎ ¢5w Řǳ ǇŀƭǳŘƛǎƳŜ ƴΩŞǘŀƛŜƴǘ ƎŞƴŞǊŀƭŜƳŜƴǘ Ǉŀǎ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ ǇŀǊƳƛ ƭŜǎ ŀutres types 
ŘŜ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ Řǳ ǎŜŎǘŜǳǊ ǇǊƛǾŞ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜΦ   

 
 
 
 
 
 
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Formation sanitaire publique Formation privée à but lucratif Détaillant généraliste

P
o

u
rc

e
n

ta
g

e
 d

e
 p

o
in

ts
 d

e
 v

e
n

te

Urbain Rural

http://www.actwatch.info/


 

www.ACTwatch.info                    Page 34 

Figure 33. Pourcentage de points de vente stockant des antipaludiques avec des TDR du paludisme 
disponibles, 2016 
Parmi tous les points de vente avec au moins un ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƻǳ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜǎ 
3 mois précédents, par site urbain / rural 

 

 
 

La disponibilité des TDR du paludisme était la même dans les zones urbaines et rurales pour ce qui concerne les formations sanitaires 
publiques et les formations sanitaires privées à but lucratif. 

 
 

 
 

 

 

Figure 34.   Part de marché des tests sanguins de dépistage du paludisme, 2016 
Volume de marché relatif (vente / distribution) de tests sanguins de dépistage du paludisme via les TDR et la 
microscopie, par type de test et type de point de vente   

 
 

En 2016, le secteur public représentait plus des trois-ǉǳŀǊǘǎ ŘŜ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǘŜǎǘǎ ǎŀƴƎǳƛƴǎ ŘŜ ŘŞǇƛǎǘŀƎŜ Řǳ ǇŀƭǳŘƛǎƳŜ όунΣн ҈ύΦ 5ŀƴǎ 
le secteur privé, presque tous les tests étaient effectués par des formations sanitaires privées à but lucratif. La majorité des tests 
sanguins ont été effectués via les TDR du paludisme (78,4 %).  
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Figure 35.   Part de marché des TDR du paludisme par fabriquant et par secteur, 2016 
Volume de marché relatif (vente / distribution) de TDR du paludisme par fabriquant et au sein des secteurs 

 

 
 

La majorité des tests TDR des secteurs public et privé a été réalisée via des TDR Standard Diagnostics. Dans le secteur public, les TDR 
ICT Diagnostics, représentent presque un-tiers des parts de marché (29,2 %) pour 5,4 % dans le secteur privé.  

 

 
 

 

Figure 36. tǊƛȄ ƳŞŘƛŀƴ ŘŜǎ ŘƻǎŀƎŜǎ ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ŘΩǳƴ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŞǉǳƛǾŀƭŜƴǘ ŀǳȄ ŀŘǳƭǘŜǎ ό!9¢5ύ Řŀƴǎ ƭŜ 
secteur privé, 2009 - 2016 
Parmi toutes les formulations ŘŜ ŎƻƳǇǊƛƳŞǎ ŘŜ /¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŀǎǎǳǊŞŜ ό/¢! vb!ύΣ ŘŜ /¢! 
dont la qualité est assurée (CTA QA), de sulfadoxine pyriméthamine (SP), de quinine orale et de chloroquine 
disponibles dans le secteur ǇǊƛǾŞΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜΣ Ŝƴ dollars des États-Unis 2009 pour 
ǘŜƴƛǊ ŎƻƳǇǘŜ ŘŜ ƭΩƛƴŦƭŀǘƛƻƴ 

 

 
 

Le prix médian du secteur privé en 2016 pour un AETD de CTA QA était trois fois plus élevé que pour un AETD de SP, mais trois fois 
moins cher que pour un AETD de CTA QNA. Concernant les CTA v!Σ ƭŜǎ /¢! vb! Ŝǘ ƭŀ {tΣ ƭŜ ǇǊƛȄ ŘΩǳƴ !9¢5 ŀ ŘƛƳƛƴǳŞ ǎǳǊ ƭŀ ŘǳǊŞŜΦ  [ŀ 
Ǉƭǳǎ ƎǊŀƴŘŜ ŘƛƳƛƴǳǘƛƻƴ ŘŜ ǇǊƛȄ ŎƻƴŎŜǊƴŜ ƭŜǎ /¢! v!Φ [Ŝ ǇǊƛȄ ŘΩǳƴ !9¢5 ŘŜ /¢! v! ŀ Ŝƴ ŜŦŦŜǘ ŘƛƳƛƴǳŞ ŘŜ тп ҈ ŜƴǘǊŜ нллф Ŝǘ нлмс. 
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Figure 37. Prix médian du secteur privé pour les dosages d'un traitement équivalent aux adultes (AETD) de 
SP et de CTA dont la qualité est assurée, et pour un CTA pédiatrique préemballé dont la qualité 
est assurée (AL pédiatrique PE QA), 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǘŜǎ ƭŜǎ ŦƻǊƳǳƭŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ŎƻƳǇǊƛƳŞǎ ŘŜ {tΣ ŘŜ /¢! v! Ŝǘ ŘΩ![ pédiatrique PE QA (traitement pour un 
enfant de deux ans), disponibles dans le secteur privé, par type de point de vente, en dollars des États-Unis 
2016  

 

 

Un AL QA préemballé pour un enfant de deux ans était presque quatre fois plus cher dans les pharmacies que dans tous les autres 
types de points de vente du secteur privé.  Les pharmacies étaient également le point de vente le plus cher pour un AETD de CTA QA, 
avec un prix pratiquement trois fois plus élevé que celui du deuxième type de point de vente le plus cher (formations sanitaires privées 
à but lucratif). UN AETD de SP était moins cher dans tous les types de points de vente comparé à un AETD de CTA QA et à un AL QA 
préemballé pour un enfant de deux ans. 

 

 

Figure 38. Prix médian du secteur privé pour les dosages d'un traitement équivalent aux adultes (AETD) de 
SP et de CTA QA, et pour un AL pédiatrique préemballé dont la qualité est assurée (AL 
pédiatrique PE QA), 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǘŜǎ ƭŜǎ ŦƻǊƳǳƭŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ŎƻƳǇǊƛƳŞǎ ŘŜ {tΣ ŘŜ /¢! v! Ŝǘ ŘΩ![ pédiatrique PE QA (traitement pour un 
enfant de deux ans), disponibles dans le secteur privé, par site urbain / rural, en dollars des États-Unis 2016  

 

 

Le prix médian du secteur privé pour un AETD de SP, un AETD de CTA QA et un AL pédiatrique PE QA était la même dans les zones 
urbaines et rurales. 
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Figure 39. tǊƛȄ ƳŞŘƛŀƴǎ ŘΩǳƴ ![ ǇǊŞŜƳōŀƭƭŞ Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ Ŝǎǘ ŀǎǎǳǊŞŜ ό![ t9 v!ύ Ŝǘ ŘΩǳƴ ǘŜǎǘ ŘŜ ¢5w Řǳ 
paludisme pour les enfants et les adultes dans le secteur privé, 2016  
Parmi toutes les formulations de comprimés pédiatriques (traitement pour un enfant de deux ans), et les AL 
PE QA et TDR du paludisme pour adultes disponibles dans le secteur privé, en dollars des États-Unis 2016 

 

 
 

tƻǳǊ ƭŜǎ ŀŘǳƭǘŜǎΣ ƭŜ ǇǊƛȄ ŘΩǳƴ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘΩ![ ǇǊŞŜƳōŀƭƭŞ v! όмΣор Ϸύ était plus élevé que pour un test de TDR (0,84 $), alors que pour 
ƭŜǎ ŜƴŦŀƴǘǎΣ ƭŜ ǇǊƛȄ ŘΩǳƴ ǘŜǎǘ ŘŜ ¢5w όлΣуп Ϸύ Şǘŀƛǘ Ǉƭǳǎ ŞƭŜǾŞ ǉǳŜ ǇƻǳǊ ǳƴ ![ ǇǊŞŜƳōŀƭƭŞ v! όлΣрм ϷύΦ 

 

 
 

Figure 40.   Pourcentage de prestataires qui connaissaient le traitement de première ligne pour le paludisme 
simple, 2009 - 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƻǳ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜǎ о 
Ƴƻƛǎ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

Selon la politique nationale du Bénin, le traitement de première ligne pour le paludisme simple Ŝǎǘ ƭΩ![Φ [ŀ ŎƻƴƴŀƛǎǎŀƴŎŜ ŘŜǎ 
prestataires du traitement de première ligne dans les formations sanitaires publiques est restée élevée dans la durée (> 90 %) et était 
de 94,2 % en 2016. Presque 90 % des relais communautaires connaissaient le traitement de première ligne en 2016 (87,5 %). Dans le 
secteur privé, moins de la moitié des prestataires stockant des antipaludiques connaissaient le traitement de première ligne en 2016 
(43,3 %). La connaissance était notamment basse chez les détaillants généralistes (39,8 %) et les vendeurs de médicaments ambulants 
(37,9 %), et plus élevée au sein des formations sanitaires privées à but lucratif (77,6 %) et des pharmacies (92,9 %).  
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Figure 41. Pourcentage de prestataires qui connaissaient le traitement de première ligne pour le paludisme 
simple, 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƻǳ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜǎ о 
mois précédents, par site urbain / rural 

 

 
 

La connaissance des prestataires du traitement de première ligne pour le paludisme sans complication était la même dans les zones 
urbaines et rurales chez les prestataires des formations sanitaires publiques et des formations sanitaires privées à but lucratif. Chez 
les détaillants généralistes, les tendances relatives aux données indiquent une plus grande connaissance dans les zones urbaines 
(43,3%) que dans les zones rurales (32,9%).  

 
 
 

 

Figure 42.   Pourcentage de prestataires qui connaissaient la posologie de première ligne pour le paludisme 
simple pour un enfant de deux ans, 2009 - 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƻǳ ŀǳ ŎƻǳǊǎ ŘŜǎ о 
mois ǇǊŞŎŞŘŜƴǘǎΣ ǎǳǊ ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ ŘŜǎ ǎŞǊƛŜǎ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ 

 

 
 

La connaissance des prestataires de la posologie de première ligne pour un enfant de deux ans dans les formations sanitaires publiques 
est restée élevée en 2014 et 2016 (> 90 %) et était de 91 % en 2016. Parmi les relais communautaires, 80,7 % connaissaient la posologie 
de première ligne en 2016. Dans le secteur privé, seulement un-tiers des prestataires stockant des antipaludiques connaissait la 
posologie de première ligne en 2016 (34,2 %). La connaissance était notamment basse chez les détaillants généralistes (32,2%) et les 
vendeurs de médicaments ambulants (27,7 %), et plus élevée au sein des formations sanitaires privées à but lucratif (60,9 %) et des 
pharmacies (65,6 %).  
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Figure 43. Pourcentage de prestataires qui connaissaient la posologie de première ligne pour le paludisme 
simple pour un enfant de deux ans, 2016 
tŀǊƳƛ ǘƻǳǎ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƻǳ ŀǳ cours des 3 
mois précédents, par site urbain / rural 

 

 
 

La connaissance des prestataires de la posologie de première ligne pour un enfant de deux ans était la même dans les zones urbaines et 
rurales chez les prestataires des formations sanitaires publiques, des formations sanitaires privées à but lucratif et chez les détaillants 
généralistes. 
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Résultats de la section A : Principaux indicateurs 
  

Tableau A1 : Disponibilité des antipaludiques, au sein de tous les points de vente contrôlés, par type de point de vente 

 
Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOUT 
Public / 
Sans but 
lucratif 

Formation 
privée 
à but 

lucratif 

Pharmacie 
Dépôt 

pharmaceutique 
Détaillant 

généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOUT 
Privé 

TOUS 
Points de 

vente 

 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 

Proportion de points de vente* 
stockant : 

N = 298 N = 145 N = 93 N = 536 N = 262 N = 176 N = 32 N = 5 622 N = 632 N = 6 724 N = 7 260 

Quelque antipaludique que ce soit 
ƭƻǊǎ ŘŜ ƭŀ ǾƛǎƛǘŜ ŘΩŜƴǉǳşǘŜ  

95,0 59,4 91,2 72,6 85,8 94,6 98,0 27,5 67,7 33,3 35,7 

(90,3 ; 
97,4) 

(40,2 ; 76,1) (79,8 ; 
96,4) 

(58,1 ; 
83,5) 

(77,6 ; 
91,3) 

(76,5 ; 
99,0) 

(90,5 ; 99,6) (21,9 ; 
34,0) 

(38,8 ; 87,4) (30,2 ; 
36,7) 

(32,1 ; 
39,4) 

Tout CTA 

90,2 57,1 44,4 62,2 40,4 94,6 91,1 10,6 27,6 13,6 16,5 

(84,2 ; 
94,1) 

(36,3 ; 75,7) (27,4 ; 
62,8) 

(47,8 ; 
74,8) 

(30,4 ; 
51,2) 

(76,5 ; 
99,0) 

(80,2 ; 96,3) (7,1 ; 15,6) (20,5 ; 36,1) (10,3 ; 
17,7) 

(12,4 ; 
21,6) 

Artéméther luméfantrine 

89,7 57,1 41,5 61,6 39,1 94,6 88,1 10,5 27,6 13,5 16,3 

(83,8 ; 
93,6) 

(36,3 ; 75,7) (24,9 ; 
60,3) 

(47,2 ; 
74,3) 

(29,1 ; 
50,0) 

(76,5 ; 
99,0) 

(74,8 ; 94,9) (7,0 ; 15,5) (20,5 ; 36,1) (10,2 ; 
17,6) 

(12,2 ; 
21,5) 

Artésunate amodiaquine 

17,2 0,0 0,0 3,8 1,4 37,3 1,8 0,4 0,2 0,6 0,8 

(9,3 ; 29,6) - - (1,8 ; 7,7) (0,4 ; 4,1) (22,7 ; 
54,6) 

(0,2 ; 12,6) (0,2 ; 0,8) (0,0 ; 2,1) (0,3 ; 1,0) (0,5 ; 1,3) 

Artésunate SP 

0,0 0,0 1,7 0,3 1,0 89,9 44,1 0,0 0,0 0,6 0,5 

- - (0,2 ; 11,0) (0,0 ; 2,0) (0,4 ; 2,4) (75,6 ; 
96,2) 

(22,3 ; 68,4) (0,0 ; 0,1) - (0,3 ; 0,9) (0,3 ; 0,9) 

Dihydroartémisinine piperaquine 

0,0 0,0 1,3 0,2 1,6 93,3 43,9 0,0 0,0 0,6 0,6 

- - (0,3 ; 5,9) (0,0 ; 1,3) (0,6 ; 4,1) (78,0 ; 
98,2) 

(22,2 ; 68,2) (0,0 ; 0,1) - (0,4 ; 1,0) (0,4 ; 0,9) 

!ǳǘǊŜ /¢! ʲ 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 82,4 3,8 0,0 0,0 0,4 0,4 

- - - - - (67,1 ; 
91,5) 

(0,6 ; 20,7) - - (0,2 ; 0,7) (0,2 ; 0,7) 

CTA dont la qualité est assurée 
(CTA QA) 

89,9 54,8 36,0 59,4 31,2 85,2 54,8 9,8 23,1 12,0 14,9 

(83,9 ; 
93,8) 

(32,2 ; 75,7) (19,1 ; 
57,3) 

(43,6 ; 
73,4) 

(19,6 ; 
45,8) 

(68,5 ; 
93,8) 

(30,4 ; 77,1) (6,3 ; 14,7) (17,3 ; 30,2) (8,7 ; 16,4) (10,6 ; 
20,3) 

/¢! v! ŀǾŜŎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ 
ǾŜǊǘŜΩ 

3,0 0,6 21,8 4,7 21,4 0,1 33,4 9,1 19,6 10,4 10,1 

(0,9 ; 9,8) (0,1 ; 4,3) (8,0 ; 47,0) (2,0 ; 10,8) (13,2 ; 
32,8) 

(0,0 ; 0,8) (13,7 ; 61,2) (5,8 ; 14,0) (14,1 ; 26,6) (7,3 ; 14,8) (7,2 ; 14,0) 

/¢! v! ǎŀƴǎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ 
ǾŜǊǘŜΩ 

89,6 54,2 17,6 55,8 10,5 85,2 21,4 0,9 6,1 2,1 5,3 

(83,6 ; 
93,6) 

(31,7 ; 75,2) (8,9 ; 31,8) (40,8 ; 
69,8) 

(6,2 ; 17,3) (68,5 ; 
93,8) 

(7,0 ; 49,8) (0,6 ; 1,3) (3,4 ; 10,9) (1,7 ; 2,6) (3,6 ; 7,7) 

Artéméther luméfantrine QA 89,4 54,8 36,0 59,3 30,8 84,7 54,8 9,7 23,1 12,0 14,8 
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Tableau A1 : Disponibilité des antipaludiques, au sein de tous les points de vente contrôlés, par type de point de vente 

 
Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOUT 
Public / 
Sans but 
lucratif 

Formation 
privée 
à but 

lucratif 

Pharmacie 
Dépôt 

pharmaceutique 
Détaillant 

généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOUT 
Privé 

TOUS 
Points de 

vente 

 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 

Proportion de points de vente* 
stockant : 

N = 298 N = 145 N = 93 N = 536 N = 262 N = 176 N = 32 N = 5 622 N = 632 N = 6 724 N = 7 260 

(83,5 ; 
93,4) 

(32,2 ; 75,7) (19,1 ; 
57,3) 

(43,5 ; 
73,3) 

(19,3 ; 
45,2) 

(68,3 ; 
93,4) 

(30,4 ; 77,1) (6,3 ; 14,6) (17,3 ; 30,2) (8,7 ; 16,3) (10,6 ; 
20,2) 

CTA dƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ 
assurée (CTA QNA) 

0,3 2,3 11,1 3,3 16,6 94,6 71,9 3,5 8,8 4,9 4,8 

(0,1 ; 1,1) (0,4 ; 11,7) (5,2 ; 22,0) (1,4 ; 7,6) (11,4 ; 
23,4) 

(76,5 ; 
99,0) 

(42,7 ; 89,8) (2,0 ; 5,9) (5,2 ; 14,5) (3,3 ; 7,2) (3,4 ; 6,9) 

CTA enregistré au niveau national 

89,4 55,7 26,2 58,1 27,8 94,3 70,2 5,6 16,1 7,7 10,7 

(83,5 ; 
93,3) 

(35,4 ; 74,2) (15,0 ; 
41,7) 

(44,7 ; 
70,4) 

(20,7 ; 
36,3) 

(77,0 ; 
98,8) 

(41,4 ; 88,7) (3,7 ; 8,4) (10,9 ; 23,2) (5,9 ; 10,1) (8,0 ; 14,2) 
 

Toute thérapie sans artémisinine 

94,2 4,5 83,5 37,7 83,2 75,6 83,5 25,6 66,3 31,3 31,7 

(89,5 ; 
96,9) 

(0,8 ; 22,1) (63,3 ; 
93,7) 

(28,5 ; 
47,9) 

(74,6 ; 
89,3) 

(54,0 ; 
89,2) 

(58,1 ; 94,9) (20,7 ; 
31,2) 

(37,0 ; 86,9) (28,7 ; 
34,1) 

(29,0 ; 
34,5) 

SP 

73,9 0,0 25,4 20,6 21,1 53,6 61,5 8,1 46,1 12,1 12,6 

(63,9 ; 
81,9) 

- (12,8 ; 
44,2) 

(14,9 ; 
27,7) 

(13,9 ; 
30,6) 

(37,0 ; 
69,4) 

(38,6 ; 80,2) (6,4 ; 10,1) (19,2 ; 75,5) (8,1 ; 17,8) (8,9 ; 17,6) 

Quinine orale 

87,7 2,3 73,9 33,2 60,5 63,9 62,3 9,4 40,7 14,1 15,3 

(82,7 ; 
91,3) 

(0,4 ; 11,7) (56,6 ; 
86,0) 

(25,0 ; 
42,6) 

(53,2 ; 
67,4) 

(44,0 ; 
80,0) 

(35,3 ; 83,3) (7,3 ; 12,2) (16,7 ; 70,1) (9,7 ; 20,2) (11,2 ; 
20,4) 

Chloroquine 

0,4 0,0 7,2 1,3 9,6 0,0 1,6 19,6 26,0 19,7 18,6 

(0,1 ; 1,6) - (2,4 ; 19,6) (0,5 ; 3,5) (4,4 ; 19,4) - (0,2 ; 11,6) (12,7 ; 
29,0) 

(17,0 ; 37,6) (13,2 ; 
28,5) 

(12,8 ; 
26,4) 

Autre thérapie sans artémisinine^ 
0,2 0,0 3,3 0,6 2,9 14,7 5,5 0,6 5,8 1,2 1,2 

(0,0 ; 1,7) - (0,5 ; 18,0) (0,1 ; 3,1) (1,1 ; 7,3) (8,0 ; 25,4) (1,4 ; 18,5) (0,4 ; 0,9) (2,9 ; 11,4) (0,7 ; 1,9) (0,7 ; 1,8) 

aƻƴƻǘƘŞǊŀǇƛŜ Ł ōŀǎŜ ŘΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ 
par voie orale 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- - - - - - - - - - - 

aƻƴƻǘƘŞǊŀǇƛŜ Ł ōŀǎŜ ŘΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ 
pas par voie orale 

6,8 0,0 30,0 6,6 25,4 72,9 29,9 0,2 0,0 1,4 1,7 

(2,5 ; 16,7) - (17,2 ; 
46,8) 

(3,3 ; 12,8) (17,6 ; 
35,1) 

(56,5 ; 
84,7) 

(12,8 ; 55,5) (0,1 ; 0,7) - (1,0 ; 2,1) (1,2 ; 2,5) 

Tout traitement du paludisme grave 
79,3 4,5 74,5 32,9 74,7 73,0 66,0 0,5 0,0 3,3 5,0 

(69,5 ; 
86,5) 

(0,8 ; 22,1) (56,1 ; 
87,0) 

(24,3 ; 
42,7) 

(65,4 ; 
82,2) 

(56,9 ; 
84,7) 

(42,2 ; 83,8) (0,2 ; 1,2) - (2,4 ; 4,5) (3,7 ; 6,9) 

    Artésunate IV / IM # 
5,3 0,0 1,0 1,3 1,2 22,6 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2 

(1,6 ; 16,6) - (0,2 ; 5,3) (0,4 ; 4,1) (0,4 ; 3,7) (13,6 ; 
35,1) 

- - - (0,1 ; 0,3) (0,1 ; 0,4) 

Artéméther IV / IM 6,2 0,0 24,6 5,5 24,7 66,5 29,9 0,2 0,0 1,4 1,6 
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Tableau A1 : Disponibilité des antipaludiques, au sein de tous les points de vente contrôlés, par type de point de vente 

 
Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOUT 
Public / 
Sans but 
lucratif 

Formation 
privée 
à but 

lucratif 

Pharmacie 
Dépôt 

pharmaceutique 
Détaillant 

généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOUT 
Privé 

TOUS 
Points de 

vente 

 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 

Proportion de points de vente* 
stockant : 

N = 298 N = 145 N = 93 N = 536 N = 262 N = 176 N = 32 N = 5 622 N = 632 N = 6 724 N = 7 260 

(2,1 ; 16,7) - (12,7 ; 
42,2) 

(2,5 ; 11,8) (17,1 ; 
34,3) 

(51,5 ; 
78,8) 

(12,8 ; 55,5) (0,1 ; 0,7) - (0,9 ; 2,0) (1,1 ; 2,4) 

Quinine IV / IM 

79,3 4,5 70,9 32,2 70,9 28,8 57,1 0,5 0,0 2,9 4,7 

(69,5 ; 
86,5) 

(0,8 ; 22,1) (52,8 ; 
84,2) 

(23,9 ; 
41,9) 

(61,5 ; 
78,9) 

(17,8 ; 
42,9) 

(33,0 ; 78,3) (0,2 ; 1,2) - (2,1 ; 4,0) (3,4 ; 6,4) 

*  [Ŝ ŘŞƴƻƳƛƴŀǘŜǳǊ ŎƻƳǇǊŜƴŘ ср Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀȅŀƴǘ ǊŞǇƻƴŘǳ ŀǳȄ ŎǊƛǘŝǊŜǎ ŘŜ ǎŞƭŜŎǘƛƻƴ ǇƻǳǊ ǳƴ ŜƴǘǊŜǘƛŜƴ ŎƻƳǇƭŜǘ Ƴŀƛǎ ƴΩŀȅŀƴǘ Ǉŀǎ ǘŜǊƳƛƴŞ ƭΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ όƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ ŞǘŞ ƛƴǘŜǊǾƛŜǿŞǎ ƻǳ ƻƴǘ ŜŦŦŜŎǘǳŞ ǳƴ ŜƴǘǊŜǘƛŜƴ 
partiel).   

 ̡ 5ΩŀǳǘǊŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ /¢! ŎƻƳǇǊŜƴƴŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ƴŀǇƘǘƘƻǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǇƛǇŜǊŀǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ ƳŞŦƭƻǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭŀ ŘƛƘȅŘǊƻŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǇƛǇŜǊŀǉǳƛne triméthoprime et de la dihydroartémisinine 
SP. 

^ 5ΩŀǳǘǊŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ŎƻƳǇǊŜƴƴŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀƳƻŘƛŀǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǘƻǾŀǉǳƻƴŜ ǇǊƻƎǳŀƴƛƭΣ Řǳ ǎǳƭŦŀǘŜ ŘΩƘȅŘǊƻȄȅŎƘƭƻǊƻǉǳƛƴŜ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ ƳŞŦƭƻǉǳƛƴŜΦ 
# Au moment ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ !/¢ǿŀǘŎƘ ŘŜ нлмс ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǳ .ŞƴƛƴΣ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ L± κ La ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƛǘ ŀǳ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜ ǇǊŜƳƛŝǊŜ ligne pour le paludisme grave. 

Source : ACTwatch - Enquête sur les points de vente, Bénin, 2016. 
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Tableau A2 : Disponibilité des antipaludiques, au sein des points de vente stockant au moins un antipaludique, par type de point de vente 

 
Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOUS 
Public / Sans 
but lucratif 

Formation 
privée 

à but lucratif 
Pharmacie 

Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOUT 
Privé 

TOUS 
Points de 

vente 

 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 

Proportion de points de vente* stockant 
: 

N = 286 N = 91 N = 83 N = 460 N = 222 N = 170 N = 1 388 N = 468 N = 2 278 N = 2 738 

Tout CTA 
95,0 96,2 48,7 85,7 47,1 100,0 38,5 40,8 40,8 46,2 

(91,1 ; 97,2) (78,3 ; 99,4) (31,0 ; 66,7) (77,7 ; 91,2) (35,9 ; 58,6) - (31,0 ; 46,6) (27,9 ; 55,2) (32,8 ; 49,2) (37,1 ; 55,5) 

Artéméther luméfantrine 
94,4 96,2 45,5 84,9 45,6 100,0 38,2 40,8 40,4 45,8 

(90,7 ; 96,7) (78,3 ; 99,4) (28,1 ; 64,1) (76,6 ; 90,6) (34,3 ; 57,3) - (30,7 ; 46,4) (27,9 ; 55,2) (32,5 ; 48,9) (36,7 ; 55,2) 

Artésunate amodiaquine 
18,1 0,0 0,0 5,2 1,6 39,4 1,4 0,4 1,8 2,2 

(9,9 ; 30,8) - - (2,5 ; 10,4) (0,5 ; 4,7) (24,2 ; 57,0) (0,7 ; 2,7) (0,0 ; 3,5) (1,0 ; 3,0) (1,3 ; 3,6) 

Artésunate SP 
0,0 0,0 1,9 0,4 1,1 95,0 0,1 0,0 1,7 1,5 

- - (0,3 ; 12,0) (0,1 ; 2,8) (0,4 ; 2,8) (86,4 ; 98,3) (0,0 ; 0,5) - (1,1 ; 2,7) (1,0 ; 2,3) 

Dihydroartémisinine piperaquine 
0,0 0,0 1,5 0,3 1,9 98,7 0,1 0,0 1,8 1,6 

- - (0,3 ; 6,4) (0,1 ; 1,7) (0,7 ; 4,8) (96,7 ; 99,5) (0,0 ; 0,5) - (1,1 ; 2,9) (1,1 ; 2,4) 

!ǳǘǊŜ /¢! ʲ 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 87,1 0,0 0,0 1,2 1,1 

- - - - - (74,0 ; 94,2) - - (0,7 ; 2,1) (0,7 ; 1,8) 

CTA dont la qualité est assurée (CTA 
QA) 

94,7 92,3 39,5 81,8 36,4 90,0 35,4 34,2 36,1 41,7 

(90,8 ; 97,0) (61,5 ; 98,9) (21,6 ; 60,7) (70,3 ; 89,5) (23,0 ; 52,2) (75,0 ; 96,5) (27,9 ; 43,8) (22,3 ; 48,4) (27,7 ; 45,5) (31,9 ; 52,1) 

CT! v! ŀǾŜŎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ 
ǾŜǊǘŜΩ 

3,2 1,0 23,9 6,5 25,0 0,1 33,2 28,9 31,3 28,3 

(0,9 ; 10,3) (0,1 ; 7,2) (9,0 ; 49,9) (2,8 ; 14,3) (15,5 ; 37,6) (0,0 ; 0,8) (25,7 ; 41,7) (17,1 ; 44,6) (23,0 ; 41,0) (21,6 ; 36,2) 

/¢! v! ǎŀƴǎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ 
ǾŜǊǘŜΩ 

94,4 91,3 19,3 76,9 12,3 90,0 3,3 9,0 6,4 14,9 

(90,3 ; 96,8) (63,0 ; 98,5) (9,9 ; 34,1) (64,8 ; 85,7) (7,3 ; 19,9) (75,0 ; 96,5) (2,3 ; 4,9) (6,9 ; 11,8) (5,0 ; 8,1) (10,6 ; 20,5) 

Artéméther luméfantrine QA 
94,2 92,3 39,5 81,6 35,9 89,5 35,1 34,2 35,9 41,4 

(90,4 ; 96,5) (61,5 ; 98,9) (21,6 ; 60,7) (70,2 ; 89,4) (22,7 ; 51,6) (74,9 ; 96,1) (27,5 ; 43,6) (22,3 ; 48,4) (27,5 ; 45,3) (31,7 ; 51,9) 

/¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŀǎǎǳǊŞŜ 
(CTA QNA) 

0,3 3,8 12,1 4,6 19,3 100,0 12,7 13,0 14,8 13,6 

(0,1 ; 1,2) (0,6 ; 21,7) (5,6 ; 24,3) (1,8 ; 11,2) (13,3 ; 27,2) - (8,4 ; 18,9) (7,5 ; 21,6) (10,6 ; 20,3) (10,0 ; 18,2) 

CTA enregistré au niveau national 
94,1 93,8 28,7 80,0 32,4 99,6 20,2 23,8 23,2 30,1 

(90,4 ; 96,5) (80,3 ; 98,2) (16,7 ; 44,7) (71,2 ; 86,7) (24,2 ; 41,9) (97,8 ; 99,9) (15,4 ; 26,2) (18,0 ; 30,8) (18,7 ; 28,4) (24,1 ; 36,9) 

Toute thérapie sans artémisinine 
99,3 7,7 91,6 51,9 97,0 80,0 93,0 98,0 94,0 88,9 

(97,8 ; 99,8) (1,1 ; 38,5) (76,5 ; 97,3) (37,6 ; 65,9) (91,1 ; 99,0) (56,9 ; 92,3) (89,6 ; 95,3) (91,4 ; 99,6) (90,1 ; 96,4) (82,2 ; 93,3) 

SP 
77,8 0,0 27,9 28,3 24,6 56,6 29,4 68,1 36,4 35,5 

(67,5 ; 85,6) - (14,2 ; 47,5) (20,7 ; 37,5) (16,2 ; 35,5) (39,5 ; 72,3) (19,8 ; 41,4) (42,9 ; 85,8) (22,1 ; 53,7) (22,5 ; 51,0) 

Quinine orale 
92,3 3,8 81,1 45,7 70,5 67,6 34,3 60,1 42,5 42,9 

(88,5 ; 94,9) (0,6 ; 21,7) (67,6 ; 89,8) (34,2 ; 57,7) (64,0 ; 76,3) (46,7 ; 83,2) (21,1 ; 50,5) (36,1 ; 80,1) (26,1 ; 60,7) (28,1 ; 59,0) 

Chloroquine 
0,4 0,0 7,9 1,8 11,1 0,0 71,3 38,4 59,2 52,3 

(0,1 ; 1,7) - (2,7 ; 21,0) (0,7 ; 4,6) (5,1 ; 22,6) - (54,7 ; 83,6) (19,0 ; 62,4) (39,9 ; 76,1) (37,8 ; 66,4) 

Autre thérapie sans artémisinine ^ 
0,3 0,0 3,7 0,9 3,4 15,6 2,1 8,6 3,6 3,2 

(0,0 ; 1,8) - (0,6 ; 19,3) (0,2 ; 4,0) (1,3 ; 8,4) (8,6 ; 26,6) (1,3 ; 3,4) (5,7 ; 12,8) (2,1 ; 6,0) (1,9 ; 5,5) 
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Tableau A2 : Disponibilité des antipaludiques, au sein des points de vente stockant au moins un antipaludique, par type de point de vente 

 
Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOUS 
Public / Sans 
but lucratif 

Formation 
privée 

à but lucratif 
Pharmacie 

Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOUT 
Privé 

TOUS 
Points de 

vente 

 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 

Proportion de points de vente* stockant 
: 

N = 286 N = 91 N = 83 N = 460 N = 222 N = 170 N = 1 388 N = 468 N = 2 278 N = 2 738 

MoƴƻǘƘŞǊŀǇƛŜ Ł ōŀǎŜ ŘΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǇŀǊ 
voie orale 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

- - - - - - - - - - 

aƻƴƻǘƘŞǊŀǇƛŜ Ł ōŀǎŜ ŘΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ Ǉŀǎ 
par voie orale 

7,1 0,0 32,9 9,0 29,6 77,0 0,8 0,0 4,3 4,8 

(2,7 ; 17,5) - (18,1 ; 52,1) (4,3 ; 17,9) (20,5 ; 40,6) (61,0 ; 87,8) (0,3 ; 2,2) - (3,0 ; 6,0) (3,5 ; 6,6) 

Tout traitement du paludisme grave 
83,5 7,7 81,7 45,3 87,1 77,2 1,7 0,0 9,8 14,1 

(73,7 ; 90,1) (1,1 ; 38,5) (66,2 ; 91,1) (32,2 ; 59,0) (80,9 ; 91,5) (61,3 ; 87,8) (0,8 ; 3,7) - (7,3 ; 13,1) (10,8 ; 18,2) 

    Artésunate IV / IM # 
5,6 0,0 1,1 1,9 1,5 23,9 0,0 0,0 0,5 0,6 

(1,7 ; 17,4) - (0,2 ; 5,8) (0,6 ; 5,6) (0,5 ; 4,3) (14,5 ; 36,8) - - (0,2 ; 0,9) (0,4 ; 1,1) 

Artéméther IV / IM 
6,5 0,0 27,0 7,6 28,8 70,3 0,8 0,0 4,1 4,5 

(2,3 ; 17,4) - (14,0 ; 45,7) (3,4 ; 16,0) (19,9 ; 39,7) (55,5 ; 81,8) (0,3 ; 2,2) - (2,9 ; 5,8) (3,3 ; 6,2) 

Quinine IV / IM 
83,5 7,7 77,8 44,4 82,7 30,4 1,7 0,0 8,7 13,0 

(73,7 ; 90,1) (1,1 ; 38,5) (62,3 ; 88,1) (31,7 ; 57,9) (75,7 ; 88,0) (19,0 ; 44,9) (0,8 ; 3,7) - (6,4 ; 11,8) (9,9 ; 17,0) 

*  [Ŝǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ƻƴǘ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ ǾŞǊƛŦƛŞ ǇŀǊ ƭŀ ǇǊŞǎŜƴŎŜ ŘΩŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŞ Řŀƴǎ ƭŀ ŦƛŎƘŜ ŘΩŀǳŘƛǘ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜΦ   
Le dénominateur comprend 23 points de vente aȅŀƴǘ ǊŞǇƻƴŘǳ ŀǳȄ ŎǊƛǘŝǊŜǎ ŘŜ ǎŞƭŜŎǘƛƻƴ ǇƻǳǊ ǳƴ ŜƴǘǊŜǘƛŜƴ ŎƻƳǇƭŜǘ Ƴŀƛǎ ƴΩŀȅŀƴǘ Ǉŀǎ ǘŜǊƳƛƴŞ ƭΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ όƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ ŞǘŞ ƛƴǘŜǊǾƛŜwés ou ont effectué un entretien 
partiel).   

 ̡ 5ΩŀǳǘǊŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ /¢! ŎƻƳǇǊŜƴƴŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ƴŀǇƘǘƘƻǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǇƛǇŜǊŀǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ ƳŞŦƭƻǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭŀ ŘƛƘȅŘǊƻŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǇƛǇŜǊŀǉǳƛƴŜ ǘǊƛƳŞǘƘƻǇǊƛƳŜ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ ŘƛƘȅŘǊƻŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ 
SP. 

^ 5ΩŀǳǘǊŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ŎƻƳǇǊŜƴƴŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀƳƻŘƛŀǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǘƻǾŀǉǳƻƴŜ ǇǊƻƎǳŀƴƛƭΣ Řǳ ǎǳƭŦŀǘŜ ŘΩhydroxychloroquine et de la méfloquine. 
# Au moment ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ !/¢ǿŀǘŎƘ ŘŜ нлмс ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǳ .ŞƴƛƴΣ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ L± κ La ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƛǘ ŀǳ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜ ǇǊŜƳƛŝǊŜ ligne pour le paludisme grave. 

Source : ACTwatch - Enquête sur les points de vente, Bénin, 2016. 
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¢ŀōƭŜŀǳ !о Υ ¢ȅǇŜǎ ŘŜ /¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ Ŝǎǘ ŀǎǎǳǊŞŜ Ŝǘ ŘŜ /¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŀǎǎǳǊŞŜ ŀǳŘƛǘŞǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ǎŜŎǘŜǳǊǎ Ǉublic et privé 

Nom générique et formulation des CTA  
CTA dont la qualité est assurée /¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŀǎǎǳǊŞŜ 

Secteur public Secteur privé Secteur public Secteur privé 

 (95 % IC) (95 % IC) (95 % IC) (95 % IC) 

Proportion de tous les antipaludiques 
audités : 

N audités = 886 N audités = 1 840 N audités = 47 N audités = 7 349 

Formulation de comprimé :     

Artéméther luméfantrine 
94,4 95,9 72,5 61,4 

(89,9 ; 96,9) (93,5 ; 97,4) (50,7 ; 87,2) (55,2 ; 67,2) 

Artémisinine naphthoquine 
0,0 0,0 0,0 0,1 

- - - (0,0 ; 0,3) 

Artémisinine pipéraquine 
0,0 0,0 0,0 < 0,1 

- - - (< 0,1 ; < 0,1) 

Artésunate amodiaquine 
5,6 4,1 0,0 0,4 

(3,1 ; 10,1) (2,6 ; 6,5) - (0,2 ; 0,7) 

Artésunate méfloquine 
0,0 0,0 0,0 2,6 

- - - (2,1 ; 3,3) 

Artésunate SP 
0,0 0,0 6,0 5,6 

- - (0,8 ; 34,9) (4,6 ; 7,0) 

Dihydroartémisinine pipéraquine 
0,0 0,0 0,0 6,0 

- - - (4,9 ; 7,3) 

Dihydroartémisinine pipéraquine 
triméthoprime 

0,0 0,0 0,0 1,0 

- - - (0,7 ; 1,4) 

Dihydroartémisinine SP 
0,0 0,0 0,0 0,9 

- - - (0,6 ; 1,4) 

Formulation sans comprimé* :     

Artéméther luméfantrine 
0,0 0,0 16,8 19,0 

- - (7,4 ; 33,7) (16,5 ; 21,8) 

Artésunate amodiaquine 
0,0 0,0 0,0 0,1 

- - - (0,0 ; 0,5) 

Artésunate méfloquine 
0,0 0,0 0,0 0,0 

- - - (0,0 ; 0,1) 

Dihydroartémisinine pipéraquine 
0,0 0,0 4,7 2,7 

- - (1,1 ; 17,8) (2,1 ; 3,6) 

Dihydroartémisinine pipéraquine 
triméthoprime 

0,0 0,0 0,0 0,2 

- - - (0,1 ; 0,3) 

*   Les CTA sans comprimé étaient le plus généralement des suspensions mais également des granules, des sirops et des suppositoires.  

Source : Enquête ACTwatch sur les points de vente, Bénin, 2016. 
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Tableau A4 : Composition du marché des antipaludiques 

Type de point de vente, parmi les points de 
vente avec au moins un antipaludique en 
ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ Υϝ  

Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOUT 
Public / Sans 
but lucratif 

Formation 
privée 

à but lucratif 
Pharmacie 

Dépôt 
pharmaceutique 

Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOUT 
Privé 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

N = 2 383 points de vente 
3,2 6,0 2,6 11,8 7,2 1,4 0,4 63,6 15,6 88,2 

(2,4 ; 4,2) (3,4 ; 10,6) (1,8 ; 3,7) (8,3 ; 16,5) (5,4 ; 9,7) (0,9 ; 2,1) (0,2 ; 0,8) (55,5 ; 71,0) (9,3 ; 25,0) (83,5 ; 91,7) 

*     {ŀƴǎ ǘŜƴƛǊ ŎƻƳǇǘŜ ŘŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŘŜ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ŘΩŀǇǇƻƛƴǘΦ tƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ ǾŞǊƛŦƛŞ ǇŀǊ ƭŀ ǇǊŞǎŜƴŎŜ ŘΩŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŞ 
dans la ŦƛŎƘŜ ŘΩŀǳŘƛǘ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜΦ 

Source : Enquête ACTwatch sur les points de vente, Bénin, 2016. 
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Tableau A5a : Prix des antipaludiques en formulation de comprimé, par type de point de vente 

 
Formation 

privée 
à but lucratif 

Pharmacie Détaillant généraliste 
Vendeur de médicaments 

ambulant 
TOUT 
Privé 

tǊƛȄ ƳŞŘƛŀƴ ŘΩǳƴ !9¢5 Ŝƴ ŎƻƳǇǊƛƳŞϝ Υ 
Médian [EI] 

(N ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎύ 

Médian [EI] 

όb ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎύ 

Médian [EI] 

όb ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎύ 

Médian [EI] 

όb ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎύ 

Médian [EI] 

όb ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎύ 

Tout CTA 
1,80 $ 4,92 $ 1,35 $ 1,35 $ 2,02 $ 

[1,35 - 3,37] (168) [3,93 - 6,49] (5,772) [1,01 - 1,68] (928) [1,35 - 2,02] (249) [1,35 - 4,23] (7,205) 

Artéméther luméfantrine 
1,68 $ 4,33 $ 1,35 $ 1,35 $ 1,68 $ 

[1,35 - 3,03] (155) [3,90 - 5,90] (4,171) [1,01 - 1,68] (902) [1,35 - 2,02] (248) [1,18 - 3.89] (5,536) 

Artésunate amodiaquine  
2,02 $ 4,52 $ 2,70 $ 13,48 $ 4,04 $ 

[1,68 - 4,04] (4) [2,56 - 7,88] (184) [1,01 - 4,72] (24) (1) [2,02 - 5,39] (214) 

Artésunate SP 
7,75 $ 6,00 $ 8,42 $ - 6,00 $ 

[5,90 - 8,42] (4) [4,23 - 7,87] (493) (1) - [4,23 - 7,87] (511) 

Dihydroartémisinine pipéraquine 
7,58 $ 6,69 $ 5,90 $ - 6,69 $ 

[4,21 - 7.58] (5) [5.41 - 7.85] (516) (1) - [5,42 - 7,58] (534) 

CTA dont la qualité est assurée (CTA 
QA) 

1,68 $ 4,72 $ 1,35 $ 1,35 $ 1,35 $ 

[1,35 - 2,02] (87) [2,95 - 7,53] (801) [1,01 - 1,68] (719) [1,35 - 2,02] (197) [1,01 - 2,02] (1 825) 

/¢! v! ŀǾŜŎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ 
ǾŜǊǘŜΩ 

1,68 $ 3,83 $ 1,35 $ 1,35 $ 1,35 $ 

[1,35 - 1,80] (56) (1) [1,01 - 1,68] (667) [1,35 - 2,02] (155) [1,01 - 1,68] (892) 

/¢! v! ǎŀƴǎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ ǾŜǊǘŜΩ 
1,68 $ 4,72 $ 1,52 $ 1,35 $ 2,95 $ 

[1,12 - 2,70] (31) [2,95 - 7,53] (800) [1,01 - 2,02] (52) [1,35 - 1,68] (42) [1,35 - 4,72] (933) 

Artéméther luméfantrine QA 
1,68 $ 4,72 $ 1,35 $ 1,35 $ 1,35 $ 

[1,35 - 2,02] (83) [3,15 - 5,90] (677) [1,01 - 1,68] (695) [1,35 - 2,02] (196) [1,01 - 2,02] (1 671) 

/¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŀǎǎǳǊŞŜ 
(CTA QNA) 

3,37 $ 4,92 $ 1,35 $ 1,68 $ 4,19 $ 

[2,36 - 4,72] (81) [4,07 - 6,49] (4,971) [1,01 - 2,02] (209) [1,35 - 3,37] (52) [2,36 - 6,01] (5,380) 

SP 
0,51 $ 0,83 $ 0,34 $ 0,42 $ 0,42 $ 

[0,42 - 0,84] (52) [0,65 - 0,84] (251) [0,34 - 0,42] (763) [0,34 - 0,51](586) [0,34 - 0,51](1 677) 

Quinine 
4,25 $ 19,10 $ 3,54 $ 3,54 $ 3,54 $ 

[3,54 - 5,31] (248) [5,83 - 25,78] (326) [2,83 - 4,25] (901) [3,18 - 4,25] (532) [2,83 - 4,25] (2 045) 

Chloroquine  
0,42 $ - 0,41 $ 0,41 $ 0,41 $ 

[0,41 - 1,05] (13) - [0,41 - 0,42] (887) [0,41 - 0,42] (135) [0,41 - 0,42] (1 035) 

*  AETD - ŘƻǎŀƎŜ ŘΩǳƴ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŞǉǳƛǾŀƭŜƴǘ ŀǳȄ ŀŘǳƭǘŜǎ - correspond au nombre de milligrammes nécessaires pour soigner un ŀŘǳƭǘŜ ŘŜ сл ƪƎ όǾƻƛǊ !ƴƴŜȄŜ ммύΦ [ΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ŦƻǳǊƴƛŜ ǇŀǊ ƭŀ ǇŜǊǎƻƴƴŜ ƛƴǘŜǊǊƻƎŞŜ 
ŀǳ ǎǳƧŜǘ Řǳ ǇǊƛȄ ǇƻǳǊ ǳƴŜ ǉǳŀƴǘƛǘŞ ǎǇŞŎƛŦƛǉǳŜ ŘΩǳƴ ƳŞŘƛŎŀƳŜƴǘ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ όǇŀǊ ŜȄΦ ǇǊƛȄ ǇŀǊ ŎƻƳǇǊƛƳŞ ƻǳ ǇǊƛȄ ǇŀǊ ǘŀƛƭƭŜ ŘΩŜmballage spécifique) a été convertie au prix par AETD. 

[Ŝǎ ŎƘƛŦŦǊŜǎ ŘŜ ŎŜ ǘŀōƭŜŀǳ ǎƻƴǘ ƻōǘŜƴǳǎ ǇŀǊ ƭŜ ōƛŀƛǎ ŘŜ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ǇǊƻŘǳƛǘǎ ŀǳŘƛǘŞǎ ŀǾŜŎ ŘŜǎ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǇǊƛȄΦ [Ŝǎ ƴƻƳōǊŜǎ ŘŜ ŎƻƳǇǊƛƳŞǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ǎŀƛǎƛǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŦƛŎƘŜǎ ŘΩŀǳŘƛǘ ŀǾŜŎ ŘŜǎ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ 
de prix et / ou de produits manquantes sont comme suit : 
¢ƻǳǎ /¢! όосύΣ ŀǊǘŞƳŞǘƘŜǊ ƭǳƳŞŦŀƴǘǊƛƴŜ όонύΣ ŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ ŀƳƻŘƛŀǉǳƛƴŜ όмύΣ /¢! v! όмрύΣ /¢! v! ŀǾŜŎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ ǾŜǊǘŜΩ όмоύΣ /¢! v! ǎŀƴǎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ ǾŜǊǘŜΩ όнύΣ ŀǊǘŞƳŞǘƘŜǊ ƭǳƳŞŦŀƴǘǊƛƴŜ v! όмпύΣ 
CTA QNA (21), SP (15), quinine (25), chloroquine (9). 

Source : Enquête ACTwatch sur les points de vente, Bénin, 2016. 
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Tableau A5b : Prix des antipaludiques préemballés, par type de point de vente 

 
Formation 

privée 
à but lucratif 

Pharmacie Détaillant généraliste 
Vendeur de médicaments 

ambulant 
TOUT 
Privé 

Prix médian pour un traitement préemballé : 
Médian [EI] 

όb ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎύ 

Médian [EI] 

όb ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎύ 

Médian [EI] 

όb ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎύ 

Médian [EI] 

όb ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎύ 

Médian [EI] 

όb ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎύ 

CTA dont la qualité est assurée (CTA QA) pour 

adulte de première ligne Y 

1,68 $ 3,83 $ 1,18 $ 1,35 $ 1,35 $ 

[1,35 - 1,68] (42) [2,95 - 5,10] (448) [1,01 - 1,35] (317) [1,18 - 1,35] (128) [1,01 - 1,68] (948) 

CTA dont la qualité est assurée (CTA QA) 

pédiatrique de première ligne Y 

0,51 $ 1,97 $ 0,51 $ 0,51 $ 0,51 $ 

[0,42 - 0,67] (16) [1,18 - 1,97] (157) [0,42 - 0,59] (139) [0,51 - 0,84] (26) [0,42 - 0,67] (340) 

Y Au moment ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ !/¢ǿŀǘŎƘ ŘŜ нлмс ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǳ .ŞƴƛƴΣ ƭΩŀǊǘŞƳŞǘƘŜǊ ƭǳƳŞŦŀƴǘǊƛƴŜ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƛǘ ŀǳ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜ ǇǊŜƳière ligne pour le paludisme sans complication chez les adultes et 
les enfants en pédiatrie. Un traitement préemballé pour adultes ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘ Ł ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘΩŜƳōŀƭƭŀƎŜ ǇǊŞǾǳŜ ǇƻǳǊ ǳƴ ŀŘǳƭǘŜ ŘŜ сл ƪƎΦ ¦ƴ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ǇǊŞŜƳōŀƭƭŞ ǇŞŘƛŀǘǊƛǉǳŜ ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘ Ł ƭŀ ǘŀƛƭƭŜ ŘΩŜƳōŀƭƭŀƎŜ 
prévue pour un enfant de 10 kg. 

[Ŝǎ ŎƘƛŦŦǊŜǎ ŘŜ ŎŜ ǘŀōƭŜŀǳ ǎƻƴǘ ƻōǘŜƴǳǎ ǇŀǊ ƭŜ ōƛŀƛǎ ŘŜ ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ǇǊƻŘǳƛǘǎ ŀǳŘƛǘŞǎ ŀǾŜŎ ŘŜǎ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǇǊƛȄΦ [Ŝǎ ƴƻƳōǊŜǎ ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ǎŀƛǎƛǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŦƛŎƘŜǎ ŘΩŀǳŘƛǘ ŀǾŜŎ ŘŜǎ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǇǊƛx 
manquantes sont comme suit : 

9 CTA QA pour adultes de première ligne et un CTA QA pédiatrique de première ligne. 

Source : Enquête ACTwatch sur les points de vente, Bénin, 2016.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.actwatch.info/


 

www.ACTwatch.info                    Page 49 

 
 
 
 
 
 

Tableau A6 : Disponibilité des tests sanguins de dépistage du paludisme parmi les points de vente stockant des antipaludiques*, par type de point de vente 

 
Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOUT 
Public / Sans 
but lucratif 

Formation 
privée 

à but lucratif 
Pharmacie 

Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOUT 
Privé 

TOUS 
Points de 

vente 

 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 
% 

(95 % IC) 

Proportion des points de vente** 
stockant 

N = 290 N = 120 N = 85 N = 495 N = 233 N = 170 N = 1 530 N = 496 N = 2 459 N = 2 954 

Tout test sanguin de dépistage du 
paludisme 

97,9 81,6 38,0 77,8 39,2 5,0 0,1 0,0 3,3 13,1 

(94,7 ; 99,2) (67,0 ; 90,6) (21,6 ; 57,7) (69,2 ; 84,5) (30,6 ; 48,5) (1,4 ; 16,0) (0,0 ; 0,3) - (2,3 ; 4,7) (8,8 ; 19,0) 

 N = 290 N = 120 N = 85 N = 495 N = 233 N = 170 N = 1 530 N = 496 N = 2 459 N = 2 954 

Microscopie du paludisme 
29,7 1,0 11,5 9,8 17,9 0,0 0,0 0,0 1,5 2,6 

(22,5 ; 38,0) (0,2 ; 6,0) (4,9 ; 24,8) (6,6 ; 14,5) (8,7 ; 33,2) - - - (0,8 ; 2,8) (1,9 ; 3,5) 

 N = 290 N = 120 N = 85 N = 495 N = 232 N = 170 N = 1 530 N = 496 N = 2 458 N = 2 953 

Tests de diagnostic rapide (TRD) 
97,6 81,6 31,4 76,5 26,1 5,0 0,1 0,0 2,2 12,0 

(94,5 ; 99,0) (67,0 ; 90,6) (16,2 ; 52,1) (67,5 ; 83,6) (16,8 ; 38,3) (1,4 ; 16,0) (0,0 ; 0,3) - (1,3 ; 3,8) (7,4 ; 18,8) 

 N = 290 N = 120 N = 85 N = 495 N = 232 N = 170 N = 1 530 N = 496 N = 2 458 N = 2 953 

Tests de diagnostic rapide 
dont la qualité est assurée 
(TDR QA)*** 

88,9 78,1 29,4 72,1 23,1 4,4 0,1 0,0 2,0 11,2 

(77,0 ; 95,1) (58,4 ; 90,0) (14,3 ; 50,9) (60,6 ; 81,2) (13,9 ; 35,8) (1,1 ; 16,6) (0,0 ; 0,3) - (1,1 ; 3,6) (6,7 ; 18,1) 

*  La disponibilité des tests sanguins est rapportée parmi les points de vente qui ǎƻƛŜƴǘ ŀǾŀƛŜƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ Ŝƴ ǎǘƻŎƪ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ ƻǳ ǎƻƛŜƴǘ ǇǊŞǘŜƴŘǳƳŜƴǘ ǎǘƻŎƪŀƛŜƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ 3 
mois précédents.   

**  Les résultats de ce tableau sont obtenus par le biais des réponses saisies parmi les points de vente avec ŘŜǎ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ǎǳǊ ƭŜǎ ǘŜǎǘǎ ǎŀƴƎǳƛƴǎΦ /ƛƴǉ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ǎǘƻŎƪŀƴǘ ŘŜǎ ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ƴΩŞǘŀƛŜƴǘ Ǉŀǎ 
en mesure de fournir des informations sur la disponibilité de la microscopie et la disponibilité des TDR. Sept points de vente stockant des antipaludiques pouvaient fournir des informations partielles sur la 
ŘƛǎǇƻƴƛōƛƭƛǘŞ ŘŜǎ ǘŜǎǘǎ ǎŀƴƎǳƛƴǎ Ŝǘ ǎƻƴǘ ƛƴŎƭǳǎ Řŀƴǎ ƭŜ ŘŞƴƻƳƛƴŀǘŜǳǊ ŘŜ ƭΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ζ tout test sanguin disponible ». 

ϝϝϝ [ŀ ǎƛǘǳŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ¢5w v! ƴΩŀ Ǉŀǎ Ǉǳ şǘǊŜ ŘŞǘŜǊƳƛƴŞŜ ǇƻǳǊ ну ¢5w Řǳ Ŧŀƛǘ ŘΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǇǊƻŘǳƛǘ ƳŀƴǉǳŀƴǘŜǎΦ 

Source : Enquête ACTwatch sur les points de vente, Bénin, 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.actwatch.info/


 

www.ACTwatch.info                    Page 50 

 

 

Tableau A7 : Composition du marché des tests sanguins de dépistage du paludisme 

Type de point de vente, parmi les points de 
vente avec des tests sanguins de dépistage du 
ǇŀƭǳŘƛǎƳŜ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ Υϝ  

Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOUT 
Public / Sans 
but lucratif 

Formation 
privée 

à but lucratif 
Pharmacie 

Dépôt 
pharmaceutique 

Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOUT 
Privé 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

% 
(95 % IC) 

N = 308 points de vente 
21,1 48,4 7,9 77,4 22,2 0,1 - 0,4 - 22,6 

(13,5 ; 31,3) (35,2 ; 61,9) (4,7 ; 13,0) (68,5 ; 84,3) (15,3 ; 31,0) (0,0 ; 0,5) - (0,1 ; 1,6) - (15,7 ; 31,5) 

*  tƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǾŜŎ ŘŜǎ ǘŜǎǘǎ ǎŀƴƎǳƛƴǎ ŘŜ ŘŞǇƛǎǘŀƎŜ Řǳ ǇŀƭǳŘƛǎƳŜ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ ƭŜ ƧƻǳǊ ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜΣ ǾŞǊƛŦƛŞ ǇŀǊ ƭŀ ǇǊŞǎŜƴŎŜ ŘΩŀǳ Ƴƻƛƴǎ ǳƴ ¢5w ŜƴǊŜƎƛǎǘǊŞ Řŀƴǎ ƭŀ ŦƛŎƘŜ ŘΩŀǳŘƛǘ ŘŜǎ ¢5w Ŝǘ κ ƻǳ Řƻƴǘ ƭŀ 
disponibilité de la microscopie du paludisme est rapportée.  

Source : Enquête ACTwatch sur les points de vente, Bénin, 2016. 
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Tableau A8 : Prix des tests sanguins de dépistage du paludisme pour les adultes, par type de point de vente 

 
Formation 

privée 
à but lucratif 

Pharmacie Détaillant généraliste 
Vendeur de médicaments 

ambulant 
TOUT 
Privé 

Prix médian total pour les consommateurs :* 
Médian [EI] 

(N de tests sanguins) 

Médian [EI] 

(N de tests sanguins) 

Médian [EI] 

(N de tests sanguins) 

Médian [EI] 

(N de tests sanguins) 

Médian [EI] 

(N de tests sanguins) 

Microscopie du paludisme      

Adulte 
2,53 $ - - - 2,53 $ 

[2,02 - 3,37] (63) - - - [2,02 - 3,37] (63) 

Enfant de moins de 5 ans 
2,53 $ - - - 2,53 $ 

[2,02 - 3,37] (63) - - - [2,02 - 3,37] (63) 

Tests de diagnostic rapide (TRD)      

Adulte 
0,84 $ 1,18 $ 1,68 $ - 0,84 $ 

[0,25 - 0,84] (52) [1,18 - 1,18] (8) (1) - [0,25 - 1,18] (61) 

Enfant de moins de 5 ans 
0,84 $ 1,18 $ 1,68 $ - 0,84 $ 

[0,25 - 0,84] (52) [1,18 - 1,18] (7) (1) - [0,25 - 1,18] (60) 

*  Prix total pour le consommateur, y compris les frais de consultation et / ou de service. 
 [Ŝǎ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ǎǳǊ ƭŜ ǇǊƛȄ ŘŜǎ ǘŜǎǘǎ ǎŀƴƎǳƛƴǎ ƳƛŎǊƻǎŎƻǇƛǉǳŜǎ ƴΩŞǘŀƛŜƴǘ Ǉŀǎ ŘƛǎǇƻƴƛōƭŜǎ όǊŞǇƻƴǎŜ ƳŀƴǉǳŀƴǘŜ ƻǳ ζ ne sais pas ») pour : 4 tests de microscopie pour adultes, 4 tests de microscopie pour enfants, 8 
TDR pour adultes et 9 TDR pour enfants. 

Source : Enquête ACTwatch sur les points de vente, Bénin, 2016.  
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Tableau A9 : Part de marché des antipaludiques 

AETD vendus ou distribués dans la 
semaine précédente par type de point de 
vente et type ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ŎƻƳƳŜ 
pourcentage de tous les AETD vendus / 
distribués :* 

Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOTAL 
Public / 
Sans but 
lucratif 

Formation 
privée 
à but 

lucratif 

Pharmacie 
Dépôt 

pharmaceutique 
Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOTAL 
Privé 

TOTAL DES 
ANTIPALUDIQUES 

**  

% % % % % % % % % % % 

1. Tout CTA 8,8 0,8 1,4 11,0 2,5 11,2 0,2 17,5 1,5 32,8 43,9 

Artéméther luméfantrine 8,8 0,8 1,4 11,0 2,4 9,0 0,2 17,4 1,5 30,4 41,4 

Artésunate amodiaquine 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,3 0,3 

Artésunate SP 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 0,7 0,7 

Dihydroartémisinine pipéraquine 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 0,0 0,0 0,0 1,1 1,1 

Autre CTA ̡ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 

CTA dont la qualité est assurée (CTA 
QA) 

8,8 0,8 1,1 10,7 1,6 1,5 0,1 14,2 1,2 18,6 29,3 

/¢! v! ŀǾŜŎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ 
ǾŜǊǘŜΩ 

0,1 0,1 0,7 0,8 1,1 0,0 0,0 13,4 1,0 15,6 16,4 

/¢! v! ǎŀƴǎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ 
ǾŜǊǘŜΩ 

8,7 0,7 0,4 9,9 0,4 1,5 0,1 0,8 0,2 3,0 12,9 

Artéméther luméfantrine QA 8,8 0,8 1,1 10,7 1,6 1,4 0,1 14,1 1,2 18,4 29,0 

/¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŀǎǎǳǊŞŜ 
(CTA QNA) 

0,0 0,0 0,3 0,3 0,9 9,7 0,1 3,2 0,3 14,3 14,6 

CTA enregistrée au niveau national 8,7 0,7 0,8 10,3 1,5 6,3 0,1 8,0 0,8 16,8 27,0 

2. Toute thérapie sans artémisinine 9,1 0,0 1,6 10,7 3,1 3,9 0,3 30,2 7,6 45,1 55,8 

Sulfadoxine pyriméthamine 5,9 0,0 0,6 6,5 0,9 3,7 0,1 14,7 5,2 24,7 31,1 

Quinine orale 3,0 0,0 0,9 3,9 1,7 0,2 0,2 3,3 1,1 6,5 10,4 

Quinine IV / IM 0,2 0,0 0,1 0,3 0,3 0,0 0,0 0,1 0,0 0,5 0,7 

Chloroquine 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 12,0 1,1 13,3 13,4 

Autre thérapie sans artémisinine ^ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,2 

оΦ aƻƴƻǘƘŞǊŀǇƛŜ Ł ōŀǎŜ ŘΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ 
par voie orale 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

пΦ aƻƴƻǘƘŞǊŀǇƛŜ Ł ōŀǎŜ ŘΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ 
pas par voie orale 

0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 

Artésunate IV / IM # 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,3 

Artéméther IV / IM  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tout traitement du paludisme grave 0,2 0,0 0,1 0,3 0,5 0,1 0,0 0,2 0,0 0,7 1,1 

TOTAL POUR LE TYPE DE POINT DE 
VENTE*** 

17,9 0,8 3,1 21,8 5,8 15,2 0,5 47,7 9,1 78,2 100,0 

*  ¦ƴ ǘƻǘŀƭ ŘŜ нр пнтΣп !9¢5 ŀǾŀƛǘ ǇǊŞǘŜƴŘǳƳŜƴǘ ŞǘŞ ǾŜƴŘǳ ƻǳ ŘƛǎǘǊƛōǳŞ Řŀƴǎ ƭŜǎ т ƧƻǳǊǎ ǇǊŞŎŞŘŜƴǘǎΦ ±ƻƛǊ ƭΩ!ƴƴŜȄŜ мм ǇƻǳǊ ǳƴŜ ŘŜǎŎǊƛǇǘƛƻƴ Řǳ ŎŀƭŎǳƭ ŘŜǎ !9¢5 Ŝǘ ƭΩ!ƴƴŜȄŜ мн ǇƻǳǊ ƭŜǎ ƴƻƳōǊŜǎ ŘΩ!9¢5 ǇŀǊ ǘȅǇŜ 
de point de vente et catégorie de médicament.  

**  Somme par ligne ς part de marché pour le médicament antipaludique spécifié. 
**  Somme par colonne ς part de marché pour le type de point de vente spécifié. 
 ̡ 5ΩŀǳǘǊŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ /¢! ŎƻƳǇǊŜƴƴŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ƴŀǇƘǘƘƻǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǇƛǇŜǊŀǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ ƳŞŦƭƻǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭŀ ŘƛƘȅŘǊƻŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǇƛǇŜǊŀǉǳƛƴŜ ǘǊƛƳŞǘƘƻǇǊƛƳŜ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ 

dihydroartémisinine SP. 
^ 5ΩŀǳǘǊŜǎ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ŎƻƳǇǊŜƴƴŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀƳƻŘƛŀǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǘƻǾŀǉǳƻƴŜ ǇǊƻƎǳŀƴƛƭΣ ŘŜ ƭŀ ŎƘƭƻǊƻǉǳƛƴŜΣ du sulfate ŘΩƘȅŘǊƻȄȅŎƘƭƻǊƻǉǳƛƴŜ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ ƳŞŦƭƻǉǳƛƴŜΦ 
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Tableau A9 : Part de marché des antipaludiques 

AETD vendus ou distribués dans la 
semaine précédente par type de point de 
vente et type ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ŎƻƳƳŜ 
pourcentage de tous les AETD vendus / 
distribués :* 

Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOTAL 
Public / 
Sans but 
lucratif 

Formation 
privée 
à but 

lucratif 

Pharmacie 
Dépôt 

pharmaceutique 
Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOTAL 
Privé 

TOTAL DES 
ANTIPALUDIQUES 

**  

% % % % % % % % % % % 

# Au moment ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ !/¢ǿŀǘŎƘ ŘŜ нлмс ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǳ .ŞƴƛƴΣ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ L± κ La ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƛǘ ŀǳ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜ ǇǊŜƳƛŝǊŜ ligne pour le paludisme grave. 
La somme des catégories de 1 à 4 est égale à 100 % dans la colonne tout à droite - colonne de total des antipaludiques.  
¦ƴ ǘƻǘŀƭ ŘŜ мл ртт ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ όŘŀƴǎ ƭΩŞŎƘŀƴǘƛƭƭƻƴ ǊŜŎŜƴǎŞύ ŀ ŞǘŞ ŀǳŘƛǘŞΦ {ǳǊ ŎŜ ƴƻƳōǊŜΣ м ппф ŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ŀǳŘƛǘŞǎ ƴΩƻƴt pas été ƛƴŎƭǳǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŎŀƭŎǳƭǎ ŘŜ ǇŀǊǘ ŘŜ ƳŀǊŎƘŞ Řǳ Ŧŀƛǘ Řǳ ƳŀƴǉǳŜ ŘΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ 
ou de leur incohérence. 

Source : Enquête ACTwatch sur les points de vente, Bénin, 2016. 
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Tableau A10 : Part de marché des antipaludiques par type de point de vente  

AETD vendus ou distribués dans la 
semaine précédente par type de point de 
vente et type ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ŎƻƳƳŜ 
pourcentage de tous les AETD vendus / 
distribués :* 

Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOTAL 
Public / 
Sans but 
lucratif 

Formation 
privée 
à but 

lucratif 

Pharmacie 
Dépôt 

pharmaceutique 
Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOTAL 
Privé 

TOTAL DES 
ANTIPALUDIQUES 

% % % % % % % % % % % 

1. Tout CTA 49,2 97,5 46,8 50,7 42,6 73,8 39,0 36,6 16,8 42,0 43,9 

Artéméther luméfantrine 49,0 97,5 46,0 50,4 41,9 59,2 33,1 36,4 16,7 38,9 41,4 

Artésunate amodiaquine 0,2 0,0 0,0 0,2 0,5 0,8 0,0 0,2 0,0 0,3 0,3 

Artésunate SP 0,0 0,0 0,8 0,1 0,1 4,5 2,6 0,0 0,0 0,9 0,7 

Dihydroartémisinine pipéraquine 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 7,3 3,3 0,0 0,0 1,4 1,1 

Autre CTA ̡ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,4 0,3 

CTA dont la qualité est assurée (CTA 
QA) 

49,2 93,3 36,5 49,1 27,2 9,7 17,6 29,9 13,2 23,8 29,3 

/¢! v! ŀǾŜŎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ 
ǾŜǊǘŜΩ 

0,5 6,3 22,1 3,7 19,5 0,0 6,4 28,2 11,0 19,9 16,4 

/¢! v! ǎŀƴǎ ƭŜ ƭƻƎƻ ΨŁ ƭŀ ŦŜǳƛƭƭŜ 
ǾŜǊǘŜΩ 

48,7 87,1 14,4 45,3 7,7 9,7 11,1 1,7 2,2 3,8 12,9 

Artéméther luméfantrine QA 49,0 93,3 36,5 48,9 26,8 9,2 17,6 29,6 13,2 23,5 29,0 

/¢! Řƻƴǘ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ƴΩŜǎǘ Ǉŀǎ ŀǎǎǳǊŞŜ 
(CTA QNA) 

0,0 4,1 10,3 1,6 15,4 64,0 21,4 6,8 3,6 18,2 14,6 

CTA enregistrée au niveau national 48,8 90,0 25,3 47,1 25,6 41,8 20,7 16,9 9,0 21,5 27,0 

2. Toute thérapie sans artémisinine 50,7 2,5 51,5 49,0 54,3 25,9 59,9 63,3 83,2 57,7 55,8 

Sulfadoxine pyriméthamine 32,9 0,0 18,7 29,7 15,2 24,6 27,8 30,8 57,6 31,5 31,1 

Quinine orale 16,9 2,0 28,1 17,9 30,1 1,1 30,3 6,8 12,5 8,3 10,4 

Quinine IV / IM 0,9 0,6 3,2 1,2 5,1 0,1 1,1 0,3 0,0 0,6 0,7 

Chloroquine 0,0 0,0 1,4 0,2 3,5 0,0 0,7 25,2 12,4 17,0 13,4 

Autre thérapie sans artémisinine ^ 0,0 0,0 0,2 0,0 0,4 0,1 0,0 0,2 0,7 0,2 0,2 

оΦ aƻƴƻǘƘŞǊŀǇƛŜ Ł ōŀǎŜ ŘΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ 
par voie orale 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

пΦ aƻƴƻǘƘŞǊŀǇƛŜ Ł ōŀǎŜ ŘΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ 
pas par voie orale 

0,1 0,0 1,7 0,3 3,1 0,4 1,2 0,1 0,0 0,4 0,3 

Artésunate IV / IM # 0,1 0,0 1,7 0,3 2,9 0,2 1,2 0,1 0,0 0,3 0,3 

Artéméther IV / IM  0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tout traitement du paludisme grave 1,0 0,6 4,9 1,5 8,2 0,4 2,3 0,4 0,0 0,9 1,1 

*  Un total de 25 427,4 AETD était prétendument vendu ou distribué dans les 7 jours précédents : 3 542,7 formations sanitaires publiques ; 120,4 relais communautaires ; 748,7 formations sanitaires privées 
sans but lucratif ; 1 563,7 formations sanitaires privées à but lucratif ; 6 132,6 pharmacies ; 122,9 dépôts pharmaceutiques ; 10 265,2 détaillants généralistes ; et 2 931,2 vendeurs de médicaments ambulants. 
±ƻƛǊ ƭΩ!ƴƴŜȄŜ мм ǇƻǳǊ ǳƴŜ ŘŜǎŎǊƛǇǘƛƻƴ Řǳ ŎŀƭŎǳƭ ŘŜǎ !9¢5 Ŝǘ ƭΩ!ƴƴŜȄŜ мн ǇƻǳǊ ƭŜǎ ƴƻƳōǊŜǎ ŘΩ!9¢5 ǇŀǊ ǘȅǇŜ ŘŜ Ǉƻƛƴǘ ŘŜ ǾŜƴǘŜ Ŝǘ ŎŀǘŞƎƻǊƛŜ ŘŜ ƳŞŘƛŎŀƳŜƴǘΦ 

 ̡ 5ΩŀǳǘǊŜǎ ǘȅǇŜǎ ŘŜ /¢! ŎƻƳǇǊŜƴƴŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ƴŀǇƘǘƘƻǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ǇƛǇŜǊŀǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ ƳŞŦƭƻǉǳƛƴŜΣ de la dihydroartémisinine piperaquine triméthoprime et de la 
dihydroartémisinine SP. 

^ 5ΩŀǳǘǊŜǎ ǘƘŞǊŀǇƛŜǎ ƴƻƴ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩŀǊǘŞƳƛǎƛƴƛƴŜ ŎƻƳǇǊŜƴƴŜƴǘ ŘŜ ƭΩŀƳƻŘƛŀǉǳƛƴŜΣ ŘŜ ƭΩŀǘƻǾŀǉǳƻƴŜ ǇǊƻƎǳŀƴƛƭΣ ŘŜ ƭŀ ŎƘƭƻǊƻǉǳƛƴŜΣ Řǳ ǎǳƭŦŀǘŜ ŘΩƘȅŘǊƻȄȅŎƘƭƻǊƻǉǳƛƴŜ Ŝǘ ŘŜ ƭŀ ƳŞŦƭƻǉǳƛƴŜΦ 
# Au moment ŘŜ ƭΩŜƴǉǳşǘŜ !/¢ǿŀǘŎƘ ŘŜ нлмс ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǾŜƴǘŜ ŀǳ .ŞƴƛƴΣ ƭΩŀǊǘŞǎǳƴŀǘŜ L± κ La ŎƻǊǊŜǎǇƻƴŘŀƛǘ ŀǳ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜ ǇǊŜƳƛŝǊŜ ƭƛƎƴŜ ǇƻǳǊ ƭŜ ǇŀƭǳŘƛǎƳŜ ƎǊŀǾŜΦ 
La somme des catégories 1 à 4 est égale à 100 % dans chaque colonne. 
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Tableau A10 : Part de marché des antipaludiques par type de point de vente  

AETD vendus ou distribués dans la 
semaine précédente par type de point de 
vente et type ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜ ŎƻƳƳŜ 
pourcentage de tous les AETD vendus / 
distribués :* 

Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOTAL 
Public / 
Sans but 
lucratif 

Formation 
privée 
à but 

lucratif 

Pharmacie 
Dépôt 

pharmaceutique 
Détaillant 
généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOTAL 
Privé 

TOTAL DES 
ANTIPALUDIQUES 

% % % % % % % % % % % 

Un total de 10 577 antipaludiques a été audité. Sur ce nombre, 1 449 antiǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ŀǳŘƛǘŞǎ ƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ ŞǘŞ ƛƴŎƭǳǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŎŀƭŎǳƭǎ ŘŜ ǇŀǊǘ ŘŜ ƳŀǊŎƘŞ Řǳ Ŧŀƛǘ Řǳ ƳŀƴǉǳŜ ŘΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ƻǳ ŘŜ ƭŜǳǊ ƛƴŎƻƘŞrence, y 
ŎƻƳǇǊƛǎ ƭŜ ƴƻƳōǊŜ ǎǳƛǾŀƴǘ ŘΩŀƴǘƛǇŀƭǳŘƛǉǳŜǎ ǇŀǊ ǘȅǇŜ ŘŜ Ǉƻƛƴǘ ŘŜ ǾŜƴǘŜ Υ пф ŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ǎŀƴƛǘŀƛǊŜǎ ǇǳōƭƛǉǳŜǎ Τ л ǊŜƭŀƛ ŎƻƳƳǳnautaire; 75 formations sanitaires privées sans but lucratif ; 100 formations sanitaires 
privées à but lucratif ; 1 045 pharmacies ; 0 dépôt pharmaceutique ; 162 détaillants généralistes ; 9 vendeurs de médicament ambulants et 9 types de points de vente inconnus. 

Source : Enquête ACTwatch sur les points de vente, Bénin, 2016. 
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Tableau A11 : Composition du marché des tests sanguins de dépistage du paludisme 

Nombre de tests sanguins de dépistage 
du paludisme fournis dans la semaine 
précédente par type de point de vente 
et type de test sanguin comme 
pourcentage de tous les tests sanguins 
fournis :* 

Formation 
sanitaire 
publique 

Relai 
communautaire 

Formation 
privée sans 
but lucratif 

TOTAL 
Public / 
Sans but 
lucratif 

Formation 
privée 
à but 

lucratif 

Pharmacie 
Dépôt 

pharmaceutique 
Détaillant 

généraliste 

Vendeur de 
médicaments 

ambulant 

TOTAL 
Privé 

TOTAL POUR 
LES TESTS 

SANGUINS** 

% % % % % % % % % % % 

1. Microscopie du paludisme 8,7 0,1 6,0 14,8 6,8 0,0 0,0 0,0 0,0 6,8 21,6 

2. TDR 51,5 8,9 7,0 67,4 10,9 0,0 0,0 0,0 0,0 11,0 78,4 

TOTAL POUR LE TYPE DE POINT DE 
VENTE*** 

60,2 9,1 12,9 82,2 17,8 0,0 0,0 0,0 0,0 17,8 100,0 

*  Un total de 6 712 tests sanguins de dépistage du paludisme était prétendument administré dans les 7 jours précédents.  
**  Somme par ligne ς part de marché pour le type de test sanguin spécifié. 
**  Somme par colonne ς part de marché pour le type de point de vente spécifié. 
La somme des catégories 1 et 2 est égale à 100 % dans la colonne tout à droite - colonne de total des tests sanguins de dépistage du paludisme.  
Un total de 359 tests sanguins de dépistage du paludisme a été audité. Sur ce nombre, ол ǘŜǎǘǎ ŀǳŘƛǘŞǎ ƴΩƻƴǘ Ǉŀǎ ŞǘŞ ƛƴŎƭǳǎ Řŀƴǎ ƭŜǎ ŎŀƭŎǳƭǎ ŘŜ ǇŀǊǘ ŘŜ ƳŀǊŎƘŞ Řǳ Ŧŀƛǘ Řǳ ƳŀƴǉǳŜ ŘΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ƻǳ ŘŜ ƭŜǳǊ 
incohérence. 

Source : Enquête ACTwatch sur les points de vente, Bénin, 2016. 

 
  

http://www.actwatch.info/



